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 الحكم بالإدراج عند الحافظ محمد بن وضّاح 

 دراسة نقدية

 خالد عبد المنعم محمد طه
، جامعة كلية الدراسات الإسلامية والعربية بدمياط الجديدةوعلومه، الحديث  قسم

 الأزهر، مدينة المنصورة، جمهورية مصر العربية.
               edu.eg  .khaledTaha.33@azhar البريد الإلكتروني:   

 ملخص البحث:
وكان من بين هؤلاء الحافظ  كان لعلماء الأندلس إسهامات جليلة في خدمة السنة،

ه تعقّبو أصدر أحكامًا على بعض ألفاظ الحديث بأنّها مدرجة، وقد  ،محمد بن وضّاح
كثير كان على أنّه  العلماءالعلماء أحيانًا، وسكتوا عن أحكامه أحيانًا أخرى، وقد نصّ 

، وقد قصدت في هذا -صلى الله عليه وسلم-الحكم بالإدراج على حديث رسول الله 
أحكام الحافظ محمد بن وضّاح في هذا البحث وأبيّن ما فيها من خلال جمع  إلىالبحث 
سة، والأسباب الدافعة له على هذه الأحكام، وبيان الصواب والدرا ،والوصف ،التحليل

تحقيق القول في الأحاديث التي حكم عليها في  أهمية الموضوعوتأتي  فيها من غيره،
نصُ العلماء على  أسباب اختياري للموضوع،  وكان من محمد بن وضّاح بأنَّها مدرجة

مدرجة، وهدف البحث هو  أنّ ابن وضاح كان كثير الحكم على ألفاظ الحديث بأناه
جمع هذه الأحاديث وبيان الصواب فيها، ومن أبرز الصعوبات التي واجهتني أنّه لم 

ترجمة ابن يُطبع من كتب ابن وضاح إلا البدع فقط، وقد اشتمل المبحث الأول على 
الأحاديث التي حكم ، والمبحث الثاني: وضاح، وتعريف الحديث المدرج، وطريق معرفته

أكثر الأحاديث التي حكم ابن وكان من أهم النتائج: أنّ   وضّاح بالإدراج،  عليها ابن
بن وضّاح كان كثير الحكم ، وأنّ اوضّح على ألفاظها بأنّها مدرجة في الصحيحين

بالإدراج، وهذا القول ذكره تلميذه أحمد الجبّاب وابن الفرضي، وهو صحيح بالأمثلة 
ة أنْ يهتم الباحثون بتحقيق القول في الغلط والتوصي ،التطبيقية، والدراسة العملية
 والتصحيف عند ابن وضّاح.

 .نقدية ، الحافظ محمد بن وضّاح ، الإدراج  ،الحكم  الكلمات المفتاحية:
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The ruling on inclusion according to Al-Hafiz Muhammad bin 

Wadah Critical study 

Khaled Abdel Moneim Mohamed Taha. 

Department of Hadith and its Sciences, College of Islamic and Arab 

Studies in New Damietta, Al-Azhar University, Mansoura City, Arab 

Republic of Egypt. 

Email:  edu.eg  .khaledTaha.33@azhar               
Abstract: 

Andalusian scholars made great contributions to serving the Sunnah, 

and among them was Al-Hafiz Muhammad Ibn Wadah, who issued 

rulings on some words of the hadith as being inserted, and scholars 

sometimes followed him, and were silent about his rulings at other 

times. Scholars have stated that he often ruled on insertion of the 

hadith of the Messenger of God, may God bless him and grant him 

peace. In this research, I intended to collect the rulings of Al-Hafiz 

Muhammad Ibn Wadah in this research and clarify what is in it 

through analysis, description, study, and the reasons that prompted 

him to make these rulings, and clarify what is correct in them from 

others. the importance of the topic comes in verifying the statement on 

the hadiths that Muhammad Ibn Wadah ruled as being inserted, and 

one of the reasons for my choosing the topic was the scholars' 

statement that Ibn Wadah often ruled on the words of the hadith as 

being inserted, and the goal of the research is to collect these hadiths 

and clarify what is correct in them. One 

of the most prominent difficulties that I faced was that only 

innovations were printed from Ibn Wadah's books. The first section 

included a biography of lbn Wadah, a definition of the inserted hadith, 

and the way to know it. The second section included the hadiths that 

lbn Wadah ruled on it by insertion, and one of the most important 

results was the most of hadiths whose wording Ibn Wadah ruled were 

inserted in the two Sahihs, and that lbn Wadah often ruled by 

insertion, and this statement was mentioned by his student Ahmad al-

Habbab and lbn al-Fardhi, and it is correct with practical examples, 

practical study, and the recommendation is that researchers 

should pay attention to verifying the statement on error and 

misprinting according to lbn Wadah. 

Keywords: Judgment , Inclusion , Al-Hafiz Muhammad bin Wadah ,  

Criticism. 
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 المقدمة
 بسم الله الرحمن الرحيم

إنِ الْحَمْدَ لِلَّهِ نَحْمَدُهُ وَنَسْتَعِينُهُ وَنَسْتَغْفِرُهُ وَنَعُوذُ بِاللَّهِ مِنْ شُرُورِ أَنْفُسِنَا 
أَعْمَالِنَا مَنْ يَهْدِهِ اللَّهُ فَلا مُضِلَّ لَهُ وَمَنْ يُضْلِلْ فَلا هَادِيَ لَهُ  وَمِنْ سَيِّئَاتِ 

 وَأَشْهَدُ أَنْ لا إِلَهَ إِلا اللَّهُ وَحْدَهُ لا شَرِيكَ لَهُ وَأَنَّ مُحَمَّدًا عَبْدُهُ وَرَسُولُهُ.
ل ق كُم م   بَّكُمُ الَّذِي خ  ل ق  مِنْه ا )ي ا أ يُّه ا النَّاسُ اتَّقُوا ر  خ  ن نَّفْسٍ و احِد ةٍ و 

نِس اءً  و اتَّقُوا اللَّه  الَّذِي ت س اء لُون  بِهِ  الًا ك ثِيراً و  ب ثَّ مِنْهُم ا رِج  ه ا و  وْج  ز 
قِيبًا( ل يْكُمْ ر  ام   إِنَّ اللَّه  ك ان  ع   .(1)سورة النساء الآية رقم  و الْأ رْح 

 وبعد
قامددة ديندده فدد  كددل لقددد تكفددل اح سددبحانه بحفدد  ال شددريعة الاسددلامية واة

اافِظُون   أصقاع المعمورة فقدال سدبحانه  نَّاا ل اهُ ل ح   ﴿ إِنَّاا ن حْانُ ن زَّلْن اا الاذ كْر  و ااِ
ومددن ع دديم حكمددة اح ومنتدده علددّ عبدداده أنلدده لمددا حفدد  القددر ن  [،9]الحجددر: 

 حفددددد  السدددددنة التددددد  هددددد  شدددددارحة ومفصدددددلة، وموضدددددحة لددددده كمدددددا قدددددال فدددددد  
نْاهُ ف اانْت هُوا   ﴿كتابه:  اا ن ه ااكُمْ ع  م  م ا آت اكُمُ الرَّسُولُ ف خُذُوهُ و  [، 7]الحشدر: و 
س ن ةٌ  وقال:  فأكمدل  [.11]الأحداا:: ﴿ ل ق دْ ك ان  ل كُمْ فِي ر سُولِ اللَّهِ أُسْو ةٌ ح 

لْااتُ ل كُاامْ اح عددا وجددل لنددا الدددين وأتددم علينددا النعمددة، فقددال تعددالّ:  }الْي ااوْم  أ كْم 
ر ضِااايتُ ل كُااامُ الِإسْااالا م  دِينًاااا دِ  تِاااي و  ل ااايْكُمْ نِعْم  مْاااتُ ع  ]المائددددة مدددن  يااان كُمْ و أ تْم 

 [.3الآية:
وكان من م اهر حف  الشريعة، والسنة النبوية المطهرة أنل قيلض اح 

لها امرةً من أهل الفضل والعلم ف  كل عصر ومصر،  -سبحانه وتعالّ-
انتحال المبطلين، وتأويل الجاهلين، وقد كتبوا يذبون عنها تحريف الغاليين، و 

لوا القول ف  صغيرها، وكبيرها،  ف  كل ما يتعلق بعلوم السنة النبوية، وفصل
وبيلنوا المعان  وما يتعلق بدقائق الألفا ، وأسهبوا ف  إيضاح الأحكام الفقهية 
ا، وبيلنوا ما يتعلق بدقائق الاسناد أيضًا، وقد مَيَّاوا صحيحها من سقيمه
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وبينوا المقبول منها والمردود، وقد تتابعت جهود علماء المسلمين ف  خدمة 
السنة النبوية فترك العلماء لنا كنواًا كثيرةً ومؤلفات ومصنفات تفوق الحصر 
وليس ذلك لأمة من الأمم إلا هذه الأمة الت  تكفلل اح لها بما تكفلل من 

 الحف .
غربًا،  (1)حتّ بلاد الأندلس وقد انتشر علماء الحديث ف  كل البلاد

فكان بها جماعة من رواة الحديث وحفلا  الأثر ممن لهم نصي: وافر وحٌ  
كبير ف  خدمة السنة النبوية المطهرة، وكان من بين هؤلاء الحاف  محمد بن 
وضلاح صاح: الجهد الذي لا يخفّ ف  نشر السنة ف  ربوع بلاد الأندلس 

ه من أهل العلم وسائر الناس يخطئ والمغر: العرب ، غير أنله كغير 
ويصي:، فاجتهد ف  بعض الأحكام علّ الأحاديث النبوية فأصدر أحكامًا 
علّ بعض ألفا  الحديث بأنلها مدرجة، وقد تعقلبه العلماء أحيانًا، وأ هروا 
أنل الصوا: ف  غير ما قاله وسكتوا عن أحكامه أحيانًا أخرى، وقد نصل 

نله كثير الحكم بالادراج علّ حديث رسول اح المؤرخون ف  ترجمته علّ أ
، وقد قصدت ف  هذا البحث أن أميط اللثام، -صلّ اح عليه وسلم-

اح وأجمعها ف  هذا البحث  وأكشف النقا: عن أحكام الحاف  محمد بن وضل
وأبيلن ما فيها من خلال التحليل والوصف والدراسة، والأسبا: الدافعة له 

ن الصوا: فيها من غيره، واة هار تعقبات العلماء علّ هذه الأحكام، وبيا
عليه، والاستدراك الذي استدركوه علّ ما حكم به علّ بعض ألفا  الحديث 

 بأنها مدرجة.
  

                                                 

 ( بلاد الأندلس: ه  بلاد إسبانيا، والبرتغال حاليًا، وه  أشهر من أن تُذكر.1)
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 أهمية الموضوع:
 ت هر أهمية الموضوع ف  عدة أمور يمكن تلخيصها ف  الآت : 

اح أحد علماء الحديث بالأندلس، وأحد رجاله ا -1 لذين يعد محمد بن وضل
 نشروه ف  ربوعها.

اح بأنَّها  -1 تحقيق القول ف  الأحاديث الت  حكم عليها محمد بن وضل
 مدرجة.

إبراا جهود علماء الحديث ف  التعقل: والاستدراك نصرةً للشريعة والسنة  -3
 المطهلرة.

اح العلمية من خلال ترجمته. -4  إ هار شخصية محمد بن وضل
  أسباب اختياري للموضوع:

ة السنة النبوية المطهرة علّ صاحبها أفضل الصلاة وأاكّ خدم -1
السلام، أرجوا النفع بذلك يوم القدوم علّ اح سبحانه وتعالّ، وأن ننال 

 شفاعته صلّ اح عليه وسلم.
اح لم تطرقه أيدي الباحثين  -1 البحث ف  أحكام الادراج عند محمد بن وضل

 بحسْ: ما اطلعت عليه.
: وكان ابن وضاح كثيرًا ما يقول: ليس هذا (1)رض قرأت قول ابن الف -3

ف  ش ء، وهو ثابت من  -صلّ اح عليه وسلم-من كلام النب  
، وله خطأ كثيرٌ محفوٌ  عنه، وأشياء -صلّ اح عليه وسلم-كلامه 

. (1)كان يغلط فيها ويصحفها، وكان لا علم له بالفقه ولا بالعربية! 
وأبيلن وجه الصوا: فيها من خلال  فأردت أن أحقق القول ف  المسألة

 التطبيق العمل .

                                                 

هد[  403عَبْد اللَّه بْن مُحَمَّد بْن يوسف بْن نصر، الحاف  أبو الوليد ابن الفَرَض ل القُرطب . ]المتوفّ:  (1)
 (.99/ 9بشار ) تاريخ الاسلام ت مصنلف "تاريخ الأندلس".

 (. 111/ 6(. تاريخ الاسلام ت بشار )11/ 1تاريخ علماء الأندلس )( 1)
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 أهداف الموضوع:
تسليط الضوء علّ أحد علماء الأندلس وأحكامه بالادراج علّ بعض  -1

 الأحاديث.
اح بأنلها مدرجة من كت:  -1 جمع الأحاديث الت  حكم عليها محمد بن وضل

 الشروح الت  ه  م انل مادة البحث.
ف  أحكام محمد بن وضاح علّ بعض ألفا  بيان الصوا: من غيره  -3

 الحديث بأنلها مدرجة.
 الدراسات السابقة:

بعد البحث والتفتيش ف  المكتبات، والمواقع البحثية علّ الشبكة 
العنكبوتية، لم أقف علّ من أفرد هذا البحث بالكتابة والتصنيف، غير أنل 

  شروحهم علماء الحديث كابن عبد البر، وابن حجر وغيرهما يذكرون ف
اح بأنل بعض ألفا ها  الأحاديث الت  حكم عليها الحاف  محمد بن وضل

 مدرجة.
 الصعوبات التي واجهت الباحث:

لا شددك أنَّ هددذا البحددث لددم يكددن مددذلللًا للحصددول علددّ معلومددات كافيددة 
اح علّ كثرة مؤلفاته ليس له مصنفات مطبوعدة غيدر  فالحاف  محمد بن وضل

عة، وقد فتلشت ما بدين دفتيده فلدم أقدف فيده علدّ كتا: البدع وله أكثر من طب
دداح بأنلدده مدددرج، فاعتمدددت علددّ كتدد:  حددديثو واحدددو حكددم عليدده محمددد بددن وضل
شددروح الحددديث فقللبْددت الن ددر فيهددا حتددّ أتمكددن مددن جمددع مددادة علميددة تكفدد  
للوقددوف علددّ حقيقددة المعلومددة التدد  ذكرهددا ابددن الفرضدد  مددن كثددرة حكددم ابددن 

دداح علددّ الألفددا  النب  -بفضددل اح سددبحانه-ويددة بددالادراج، وقددد اسددتطعت وضل
دداح علددّ بعددض ألفا هددا  أنْ أقددف علددّ بضددعة أحاديددث حكددم الحدداف  ابددن وضل
بأنلها مدْرجة، وكان م نلة الوقوف علّ أحكامه هدذه المصدنفات التد  اعتندت 
بكتدد: المالكيددة كالتمهيددد وغيددره، وسدديأت  تفصدديل ذلددك فدد  أثندداء البحددث، لأنل 
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ددداح كدددان يتعقددد: علدددّ يحيدددّ بدددن يحيدددّ الليثددد  راوي الحددداف  محمدددد بدددن  وضل
 .(1) الموطأ عن مالك

وكثيرًا ما يُصدل  فد  أحاديدث الموطدأ مدن روايدة يحيدّ بدن يحيدّ، وقدد 
أشار القاض  عياض إلّ هذا فقال: فأما الجسارة فخسارة فكثيرًا مدا رأيندا مدن 
نبَّدددده بالخطددددأ علددددّ الصددددوا: فعكددددس البددددا:، ومددددن ذهدددد: مددددذه: الاصددددلاح 

ه رأيدده بغددرور، وقددد وقفددت علددّ وا لتغييددر فقددد سددلك كددل مسددلك فدد  الخطددأ ودلال
 عجائددددد: فددددد  الدددددوجهين وسدددددنُنبِّه مدددددن ذلدددددك علدددددّ مدددددا توافيددددده العبدددددر وتحقدددددق 
من تحقيقه أن الصوا: مع من وقف وأجحم لا مع من صمم وجسر، وتتأمل 
فد  هددذه الفصدول مددا تكلمندا عليدده وتكلددم عليده الأشدديا  والحفدا  فيمددا أصددلحه 

و عبد اح بدن وضداح فد  الموطدأ علدّ يحيدّ بدن يحيدّ فديمن تقددم، وعلدّ أب
علّ هذه الكت: فيمن تأخر واة هار  (1)ما أصلحه القاض  أبو الوليد الكنان 

الحجددع علددّ الغلددط فدد  كثيددر مددن ذلددك الاصددلاح، وبيددان صددحة الروايددة فدد  
 .(3) ذلك من الأحاديث الصحاح

 خطة البحث وطريقته: 
مقدمة، وتمهيد، ومبحثان، وف  المقدمة: أهمية  اشتملت الخطة علّ

 والدراسات السابقة، وأسبا: اختياري له، وأهداف البحث، الموضوع،
 الصعوبات الت  واجهت الباحث، ثم التمهيد.و 

  

                                                 

مَام، أَبُو محمد البربريل المَصْمُوديل  (1) يحيّ بْن يحيّ بْن كثير بْن وسلاس بن شملال بن منغايا الْاِ
، مولّ بن  ليث، الأندلس ل القُرْطُب ل الفقيه. تُوُفِ ل فِ  سنة أربع و  ثلاثين ومائتين،: وقيل: سنة الليث ل

 (.971/ 9تاريخ الاسلام ) ثلاث.
، ]المتوفّ:  (1) ، ويُعرف بالوَقَّشِ ل  هد[ 419هشام بن أحمد بن خالد بن سعيد، أبو الوليد الكِنان ل الطُّلَيْطُلِ ل

 (. 134/ 19سير أعلام النبلاء ط الرسالة )
 (.4/ 1مشارق الأنوار علّ صحاح الآثار ) (3)
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المبحث الأول: ترجمة ابن وضاح، وتعريف الحديث المدرج، وطريق 
 معرفته وفيه مطالب:

ته، ومولده ونسبته، ورحلاته، وشيوخه، المطل: الأول: اسمه، ونسبه، وكني
 وتلاميذه. 

 المطل: الثان : ثناء العلماء عليه، ومؤلفاته ووفاته.
 وأسبابه، وحكمه.، المطل: الثالث: تعريف الحديث المدرج لغة واصطلاحًا

 المطل: الرابع: أهم المؤلفات ف  الحديث المدرج، وطريق معرفته.
عليها ابن وضّاح بالإدراج، وفيه ستة  المبحث الثاني: الأحاديث التي حكم

 مطالب: 
إِذَا سَمِعْتُمُ النِّدَاءَ، فَقُولُوا مِثْلَ مَا »المطل: الأول: حديث أب  سعيد الخدري: 

 «.يَقُولُ المُؤَذِّنُ 
فِ   -أَوْ شَقِيصًا  -مَنْ أَعْتَقَ نَصِيبًا » المطل: الثان : حديث ابن عمر: 

 «.مَمْلُوكو 
 «.إِذَا انْتَعَلَ أَحَدُكُمْ فَلْيَبْدَأْ بِاليَمِينِ »حديث أَبِ  هُرَيْرَةَ:  المطل: الثالث:
يَوْمَ الجُمُعَةِ فِيهِ سَاعَةٌ، لَا يُوَافِقُهَا عَبْدٌ »حديث أب  هريرة: المطل: الرابع: 
 «.مُسْلِمٌ، 
اَارُ: فَالْمَ » حديث أم سلمة:المطل: الخامس:  رْأَةُ يَا أنها قَالَتْ، حِينَ ذُكِرَ الْاِ

 «.رَسُولَ احِ؟ 
، لَهُ شَ ءٌ »حديث عَبْدِ اللَّهِ بْنِ عُمَر: المطل: السادس:  مَا حَقُّ امرِىءو مُسْلِمو

 «.يُوصَ  فِيهِ 
 المنهج المتبع وطريقة تنفيذ البحث:

 يتلخص منهج  ف  البحث فيما يل :
بأحكام اعتمدت علّ المنهع الاستقرائ ؛ لجمع المادة العلمية المتعلقة 

 ابن وضاح علّ ألفا  بعض الأحديث بأنلها مدرجة.
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واعتمدت أيضًا المنهع الوصف  والتحليل  من خلال الشرح والبيان 
اح علّ بعض ألفا  الأحاديث بأنلها مدْرجة.  لأحكام ابن وضل

 وكان هذا من خلال الخطوات الآتية:
اح ف  أحكامه بالادراج. -  جمْعُ النصوص الواردة عن ابن وضل
 جعلت كل حديث ف  مطل: علّ حدة. -
أذكر إسناد الحديث موطن البحث؛ لأبين التخريع وغير ذلك مما له صلة  -

 بالبحث.
اح من خلال المصادر الوسيطة الت   - أصدلر المسألة بقول الامام ابن وضل

اح من خلال بيان  نقلت عنه حكمه، ثم أقوم بدراسة قول الامام ابن وضل
افقة غيره له، وكشف المتابعات للرواة لدفع تفرد أحد تفرلده بالحكم أو مو 

الرواة بلف ة مدرجة، ثم أذكر الترجي  بحسْ: ما تيسلر جمعه من 
 معلومات.

 إذا لم أقف علّ كلامو للعلماء ف  المسألة أجتهد ف  بيان الوجه الراج . -
اح،  - أذكر الأسبا: المحتملة للحكم علّ الحديث بالادراج عند ابن وضل

ن ما قلت بأنها محتملة؛ لأن  لم أقف له علّ مصنفات مطبوعة خلا واة
اح  كتا: البدع، وأما إذا نصل أحدٌ من أهل العلم علّ أسبا: ابن وضل

 ف  حكمه بالادراج فهذا واض  لا خفاء فيه.
قمت بتوثيق النصوص من مصادرها الأصلية المعتبرة ف  كل تخصُصو  -

.  وفنل
 ن.أترجم للأعلام غير المشهوري -
الأحاديث الواردة ف  البحث إذا كانت ف  الصحيحين أو أحدهما فإن   -

 أكتف  بذلك.
إذا لم يكن الحديث ف  الصحيحين أو أحدهما فإن  أجتهد ف  دراسته  -

 والحكم عليه، أو أذكر أحكام العلماء عليه.
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أختم البحث بخاتمة أبيِّن فيها أبرا النتائع الت  توصلت إليها، وأهم  -
 يات.التوص

أختم البحث بفهرس للموضوعات، لتيسير الوصول إلّ المعلومات  -
 بسهوله.

أذكر بيانات جريدة المصادر والمراجع )اسم الناشر، الطبعة، تاريخها، -
مكانها( ف   خر البحث، ولا أذكره ف  أثناء البحث خوفًا من إطالة 

 الحاشية.
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 التمهيد
لأحكام العلماء الطريقة المثلّ لكشف الحقائق  تعدل الدراسات التطبيقية

من خلال الأدلة العملية، وسبْر المطلو: حول فكرة البحث حتّ نصل إلّ 
أقر: نتيجة ممكنة تعبلر عن وجه الحقيقة، ومن هنا كان الانطلاق لفكرة 

اح كان  -وقد سبق–البحث فما قاله ابن الفرض   أن الحاف  محمد بن وضل
اج وكان قوله مجانبًا للصوا:، وما أشار إليه القاض  كثير الحكم بالادر 

اح كثيرًا ما يصل  ف  رواية يحيّ بن يحيّ الليث  ف   عياض أنل ابن وضل
روايته عنه للموطأ، والصوا: ف  غير ما أصلحه، بل واعتماده ف  
إصلاحه علّ فهمه، وليس علّ الرواية دفعه إلّ مجانبة الجادة، وسلوك 

هذه الدراسة؛ لتكشف النقا: عن تلك الأحكام، ولما غير الصوا:، فأتت 
كان البحث متعلقلا بشخصية من أوائل المحدثين ف  الأندلس كان لابد من 
ترجمة موجاة له لا هار فضْل الرجل، وبيان علمه وحف ه، ثم التعريع بعد 
اح عليه وهو صُل:  ذلك علّ الحديث المدرج؛ لأنل مدار أحكام ابن وضل

امًا التعريف بالمدرج، وأشهر المؤلفات فيه، وطريقة معرفة البحث فكان لا 
 المدرج عند المحدثين، وهذا فيما يتعلق بالدراسة الن رية لهذا البحث.

أما عن الدراسة التطبيقية، فأول ما يتبادر إلّ الذهن البحث ف  
اح ليس له كت: مطبوعة خلا كتا: البدع له،  مؤلفات الرجل ولكن ابن وضل

كم واحدٌ بالادراج، كما ذكرت  نفًا؛ ولذا قمت بالتفتيش ف  كت: وليس فيه ح
الشروح المختلفة، بل وكت: الرجال والتراجم أيضًا عسّ أن  أ فر بشئ يفيد 

فاتسعت الدائرة البحثية، ومع ذلك لم أ فر إلا بستة أحاديث  ف  مادة البحث
اح أحدٌ من علماء الحديث ف  الحكم بالا دراج علّ فقط، لم يوافق ابن وضل

، ولم يكن قولهم بالصوا:، وأكثر  بعض ألفا ها إلا ف  حديثو واحدو
الأحاديث الت  حكم علّ ألفا ها بأنلها مدرجة ه  ف  الصحيحين، وهذا 
اح، فالصحيحين لهما مكانة  وحده دليل قوة علّ ضعف ما حكم به ابن وضل
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لعامة، وهذه ومنالة سامية لاتخفّ ف  نفوس كل أهل الاسلام من العلماء، وا
ن كانت قليلة إلا أنلها كاشفة عن  الأحاديث الستة الت  هو محور البحث واة
اح كان كثير الحكم بالادراج ف   ما ذكره ابن الفرض  وغيره أنل ابن وضل
، وأنله كان يُعا: عليه ذلك، وعسّ أن تجود يدُ القدر يومًا  غير صوا:و

لطباعة فتاداد المنفعة، بالعثور علّ كت: الرجل ومصنفاته وأن ترى نور ا
 ولعلل ما فيها يايد إلّ هذا البحث رصيدًا وحً ا.   
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وطريق  المبحث الأول: ترجمة ابن وضاح، وتعريف الحديث المدرج،
 معرفته وفيه مطالب:

ونِسْبته، ورحلاته،  المطلب الأول: اسمه، ونسبه، وكنيته، ومولده،
 وشيوخه، وتلاميذه. 

اح بن  ولده، ونسْبته:اسمه، ونسبه، وكنيته، وم هو محمد بن وضل
، مولّ عَبْد الرَّحْمَن بْن معاوية الدلاخل، أبو عبد اح الأموي المروان ل (1)بَاَيع

 القُرْطُب ل الحَافِ . 
 قَالَ: وُلدت سنة تسعو وتسعين ومائة، أَوْ سنة مائتين  مولده:

 .(1) بقرطبة
ا: سنة ثمان عشرة رحل إلّ المشرق رحلتين إحداهم رحلاته وشيوخه:

ومائتين لقّ فيها سعيد بن منصور، و دم بن أب  إياس، ويحيّ بن مَعِين، 
بْراهيم بن حَسَّان وغيرهم ولم يكن  وأحمد بن حنبل، واُهَير بن حَرْ:، واة
نما كان شأْنه الاهد، وطل: العُبَّاد،  مذهبه ف  رحلته هذه طل: الحديث، واة

ل امانه درجة، وأعلاهم إسنادًا. ولو سمع ف  رحلته هذه لكان أرفع أه
وكانت رحلته هذه قبل رحلة بَقِ ل بن مخْلَد، ورحل رحلةً ثانيةً فسمع فيها: 
من إسماعيل بن أب  أُوَيْس، ويعقو: بن حُمَيد، ونصر بن مَهَاجر، وحرملة 
بن يحيّ، ومحمد بن عبد الرحيم، والحارث بن مِسْكِين، واُهير بن عبلاد، 

سحاق بن أب  وأصبغ بن الفرج،  وعبد الرحمن بن إبراهيم بن دُحيَم، واة
إسرائيل، وسمع بإفريقية: من سُحنون بن سعيد، وعون بن يُوسف، وسعيد 
بن عْبدُوس ف  جماعة كثيرة من البغداديلين، والمكيلين، والشَّامِيلين، 
والمصريلين، والقرويلين: وعدة الرِّجال الذين سَمِع منهم ف  الأمصار خمس 

                                                 

 ( لابن ماكولا. 161/ 1ن  بفت  الباء والااي. الاكمال )يع (1)
 (.111/ 6تاريخ الاسلام ت بشار ) (1)
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. وف  الديباج: وعدة الرجال الذين سمع منهم مائة (1)ومائة رجلا  وسبعين
، والأول أشبه بالصوا: فهو قول ابن الفرض  (1)وخمسة وستون رجلا 

اح ولغيره من أهل الأندلس رجع إلّ كتابه،  وعامة من ترجم لابن وضل
 وكانت عليه الذيول بعد ذلك.

م بن أصبغ، ومحمد بن رَوَى عَنْهُ: أحمد بن الجبلا:، وقاس :تلاميذه
عبد الملك بن أيمن، وَأَبُو عُمَر أَحْمَد بن عبادة، وَجَعْفَر بن ماين، وعيسّ 

 .(3)بن لبي:، وَمحمد بن المسور الفقيه، وخلق
 المطلب الثاني: ثناء العلماء عليه، ومؤلفاته، ووفاته.

اح، وبق  بن  ثناء العلماء عليه: قال ابن الفرض : وبمحمد بن وضَّ
اح عالما  (4)مخلد صارت الأندلس دار حَدِيث، وكان: محمد بن وضَّ

بالحديث، بصيرًا بطُرقه مُتَكلِّمًا علّ عِلَله؛ كثير الحكاية عن العبلاد، ورعًا 
ااهدًا، فقيرًا، متعففًا؛ صابرًا علّ الاسماع، محتسبًا ف  نشر علمه، سَمِع منه 

 .(9)الناس كثير، ونفع اح به أهل الأنْدَلُس
اح أحدًا ممن أدرك وك ان أحمد بن خالد لا يقدم علّ ابن وضَّ

 .(6)بالأندلس وكان يع مه جدًا، ويَصِف فَضْله وعقله وَوَرعه
أن ابن وضاح لما انصرف لسانه  (7)وحكّ الفقيه إِسْحَاق بن إِبْرَاهِيم

                                                 

 ( بتصرف يسير.17/ 1تاريخ علماء الأندلس )( 1)
 (.110/ 1الديباج المذه: ف  معرفة أعيان علماء المذه: )( 1)
 (.119/ 6تاريخ الاسلام ) (3)
الأندلس ، الامام، القدوة، شيخ الاسلام، أبو عبد الرحمن بق  بن مخلد بن يايد أبو عبد الرحمن  (4)

سير  وف : لليلتين بقيتا من جمادى الآخرة، سنة ست وسبعين ومائتين. الأندلس ، القرطب ، الحاف ،
 (.119/ 13أعلام النبلاء ط الرسالة )

 (.11/ 1تاريخ علماء الأندلس )( 9)
 (. 11/ 1تاريخ علماء الأندلس ) (6)
ثنتين وخمسين توف  ف  ا راهيم إسحاق بن إبراهيم بن مسرة التجيب  مولاهم الكتان  الطليطل .أبو إب (7)

 ( وما بعده.79/ 16وثلاث مائة سير أعلام النبلاء ط الرسالة )
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سبعة أيام عن الكلام، فدعا اح: إنْ كنتَ تَعْلَم ف  إطلاق لسان  خيرًا 
، فأطلَقه اح تَعَالَّ، ونشر بالأندلس عِلْمًا كثيرًا، وكانوا يرون ذَلِكَ من فأطْلقه
 كراماته.

اح يواصل أربعة أيام  .(1) وَقَالَ ابن حاْم ف  " المُحل  ": كَانَ ابن وضل
: ينكر عليه كثرة رده ف  كَثرَةو من الأحَاديث، (1)كان أحمد بن خالد

لّ اح عليه ص-هذا من كلام النب  وكان ابن وضاح كثيرًا ما يقول: ليس 
ف  شئ وهو ثابت من كلامه، وله خطأ كثير محفو  عنه؛ وأشياء  -وسلم

فُهَا؛ وكان: لا عِلم عِنده بالفِقْه ولا بالعربِية  .(3) كان يغلط فيها ويُصَحِّ
قلت: ما ذكره ابن الفرض  هو جرحٌ شديد لرجل وصفه هو بالعلم، 

الحديث ف  بلاد الأندلس، ومن ترجموا له وصفوه والمعرفة، والبصيرة، ونشرِ 
بالحاف  ومنهم الذهب  ف  السير، وأَطْرَوهُ بكثير من عبارات المدح والثناء، 

 فكيف يستقيم هذا مع قوله: لا عِلم عِنده بالفِقْه ولا بالعربِية!!
أما عن الفقه فهو معدود من فقهاء المالكية كما ف  مصادر ترجمته 

ذكر أحد منهم أنله لا علم عنده بالفقه، بل إنل الرجل صنلف السابقة، ولم ي
كتابًا ف  فروع الفقه المالك  هو "مكنون السر ومستخرج العلم ف  فروع الفقه 

 . (4)المالك " 
أما عن أحكامه علّ بعض ألفا  الحديث بأنلها مدرجة، فهذا موطن 

ديث، ولعلل البحث، وقد وقفت منها علّ شئ يسير، لا يايد علّ بضعة أحا
ما لم نقف عليه من مؤلفات الرجل تبوح بكثير من الأسرار مما لم ينقله 

                                                 

 ( لم أهتد إلّ قول ابن حام ف  المحلّ.119/ 6تاريخ الاسلام )( 1)
أحمد بن خالد بن يايد القرطب ، ويعرف بابن الامام، الحاف ، الناقد، محدث الأندلس، أبو عمر  (1)

سير وتوف  ف  جمادى الآخرة سنة اثنتين وعشرين وثلاث مائة  الجبا:، وه  نسبة إلّ بيع الجبا:.
 (.140/ 19أعلام النبلاء ط الرسالة )

 (. 446/ 13سير أعلام النبلاء ط الرسالة ) (11/ 1تاريخ علماء الأندلس )( 3)
 (.94/ 11معجم المؤلفين ) (4)
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 شُرلاح الحديث من أحكامه.
أما عن عدم معرفته بالعربية، فالدافع لابن الفرض  ف  هذا هو ما 
اح ف  رواية يحيّ بن يحيّ الليث  معتمدًا ف  ذلك علّ  أصلحه ابن وضل

تة، وقد سبق قول القاض  عياض: وتأمَّل فهمه، وليس علّ الروايات الثاب
ف  هذه الفصول ما تكلمنا عليه وتكلم عليه الأشيا  والحفَّا  فيما أصلحه 
اح ف  "الموطَّأ" علّ يحيّ بن يحيّ ... واة هار  أبو عبد اح بن وضل
واية ف   ة الرِّ الحجَعِ علّ الغلَطِ ف  كثير من ذلك الاصلاح، وبيان صحَّ

حاحِ".ذلك من الأحاديث ا  لصِّ
اح  قال محقق كتا: المسالك: وهذه أمثلة من إصلاحات ابن وضل

........ الَّت  أقحمها النلاشرون ف  طبعات رواية يحيّ بن يحيّ اللَّيث ل
 (1). 

وعلّ كلو فهذا مما لا ينقص من قدر الرجل وعلمه، ومعرفته 
 بالحديث، وخدمته له ف  ربوع الأندلس، واطلاعه وحف ه.

 مؤلفاته:
لبددددددع والنهددددد  عنهدددددا المؤلدددددف: محمدددددد بدددددن وضددددداح القرطبددددد  تحقيدددددق ا

مصدر،  -ودراسة: عمرو عبد المدنعم سدليم الناشدر: مكتبدة ابدن تيميدة، القداهرة
 هددددددددد عدددددددددد  1416السددددددددعودية الطبعددددددددة: الأولددددددددّ،  -مكتبددددددددة العلددددددددم، جدددددددددة 

 .191الصفحات: 
وف  معجم المؤلفين ذكر له عدة مؤلفات: "العباد والعوابد ف  الاهد 

ف  الحديث"، و"مكنون السر ومستخرج العلم ف   (1)لرقائق"، و"القطعانوا
فروع الفقه المالك "، و"كتا: فيه ما جاء من الحديث ف  الن ر الّ اح 

 . (3)"تعالّ

                                                 

 (.164/ 1المسالك ف  شرح موطأ مالك ) (1)
شمس العلوم ودواء كلام العر: من الكلوم  قال الحميري: الأقطع: مقطوع اليد، والجميع: القطعان. (1)

 (. والمراد بها هنا الأحاديث المقطوعة. واح تعالّ أعلم.9996/ 1)
 (.94/ 11معجم المؤلفين ) (3)
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كتابًا ف  مناقبه، تآليفه  (1)ااد ف  شجرة النور الاكية: أللف ابن مفرج 
ولم أقف علّ شئ . (1)لنعلين"كثيرة منها: رسالة "السنة" وكتا: "الصلاة ف  ا

 من هذه الكت: مطبوعًا أو مخطوطًا.
 وفاته:

اح  : ليلة السبت لأربع بقين من -رحمه اح-تُوفَِّ  محمد بن وضَّ
 . (3)المحرم سنة سبع وثمانين ومائتين

 المطلب الثالث: تعريف الحديث المدرج لغة واصطلاحًا، وأسبابه، وحكمه.
والراء والجيم أصل واحد يدل علّ مض  قال ابن فارس:)درج( الدال 

الش ء. والمض  ف  الش ء. من ذلك قولهم درج الش ء، إذا مضّ لسبيله. 
ورجع فلان أدراجه، إذا رجع ف  الطريق الذي جاء منه. ودرج الصب ، إذا 

 .(4)مشّ مشيته 
المدرج ف  اللغة أيضًا: أدرجَ يُدرج، إِدْراجًا، فهو مُدْرِج، والمفعول 

 .(9)، وأدرج الشَّ ءَ ف  الشَّ ءِ: ضَمَّنه إيلاه وأَدْخَله ف  ثناياه مُدْرَج
وعلّ ذلك: فالمدرج تدور بعض معانيه علّ الدخول ف  الشئ، 
وتضمينه إياه والمض  فيه، وهو المقصود من حد الحديث المدرج عند 

 علماء الحديث.
هو أن تااد لف ة ف  متن الحديث من كلام الراوي، اصطلاحًا: 

سبها من يسمعها مرفوعة ف  الحديث، فيرويها كذلك، وقد وقع من ذلك فح

                                                 

مد بْن يحيّ بْن مُفرِّج، أبو عبد اح، ويقال: أبو بكر الأندلس  القُرْطُب ، محمد بْن أحمد بْن مح (1)
 (. ولم أقف علّ اسم هذا الكتا:.411/ 1تاريخ الاسلام ت بشار ). هد[ 310]المتوفّ: 

 (.114/ 1شجرة النور الاكية ف  طبقات المالكية ) (1)
 (. 446/ 13لرسالة )( سير أعلام النبلاء ط ا11/ 1تاريخ علماء الأندلس )( 3)
 (.179/ 1مقاييس اللغة ) (4)
 (.734/ 1معجم اللغة العربية المعاصرة ) (9)
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 .(1) كثير ف  الصحاح والحِسان والمسانيد وغيرها
قال الحاف  ابن حجر: الادراج تارة يقع ف  المتن وتارة يقع ف  

صلّ  -الاسناد، فأما الذي ف  المتن فتارة أن يدرج الراوي ف  حديث النب 
ا من كلام غيره مع إيهام كونه من كلامه، وهو علّ شيئً  -اح عليه وسلم 
  ثلاث مرات::

 أحدها: أن يكون ذلك ف  أول المتن وهو نادر جدًا.
 ثانيها: أن يكون ف   خره، وهو الأكثر.
 ثالثها: أن يكون ف  الوسط، وهو قليل.

 .(1) ثم قد يكون المدرج من قول الصحاب ، أو التابع ، أو من بعده
 أسباب الإدراج:

 أسبا: ودواعيه الحاملة عليه كثيرة منها:
أن يقصد الراوي أن يبين حكما أو نحو ذلك ثم يستدل عليه بقوله  -1

 النب  صلّ اح عليه وسلم وغالبا يكون هذا ف  الادراج ف  أول المتن.
ومنها أن يريد الراوي بيان حكم يستنبط مِنْ كَلامِ النَّبِ ِّ صَلَّّ اللَّهُ  -1

وهذا قد يكون ف  الادراج ف  وسط المتن وقد يكون ف   خر  عليه وسلم،
 المتن وهو الأكثر.

ومنها أن يريد الراوي تفسير بعض الألفا  الغريبة ف  الحديث  -3
 .(3)النبوي

 (443منهع النقد ف  علوم الحديث )ص: 
  

                                                 

 (.73الباعث الحثيث إلّ اختصار علوم الحديث )ص: ( 1)
 (.111/ 1النكت علّ كتا: ابن الصلاح لابن حجر )( 1)
 (.11/ 1الفصل للوصل المدرج ف  النقل )( مقدمة تحقيق 3)
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 حكم المدرج والإدراج:
ا ليس والمدرج من أنواع الحديث الضعيف؛ لأنه إدخال ف  الحديث لم

ن كان ربما ص  أو حسن من حيث احتمال وروده من  منه، وهذا المدرج واة
طريق أخرى يص  بها، لكن هذا لا يمنع الحكم عليه بالضعف هنا؛ لأننا 
نحكم عليه من حيث دخوله ف  هذا الحديث الذي وقع فيه الادراج و اهر 

 أنه ليس منه.
به، إلا إذا كثر ثم الادراج إن وقع خطأ وسهوا فلا يؤاخذ عليه صاح

 منه وقوع ذلك، فإنه يكون حينئذ جرحا ف  ضبطه.
وأما الادراج عن تعمد فهو حرام بإجماع أهل الحديث والفقه، حتّ 
قال ابن السمعان : "من تعمد الادراج فهو ساقط العدالة، وممن يحرف الكلم 

 عن مواضعه، وهو ملحق بالكذابين ".
ويؤيده ف  ذلك صنيع أئمة غري: فإنه لا يمنع،  وما كان لتفسير

الحديث المعتمدين، كالاهري وغيره، لكن الأولّ أن ينص علّ ذلك، وأن 
 .(1) يمياه من عرفه

  

                                                 

 (. 443  علوم الحديث )ص: منهع النقد ف (1)
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 المطلب الرابع: أهم المؤلفات في الحديث المدرج، وطريق معرفته.
 المؤلفات في المدرج:

أللف علماء الحديث ف  أنواع الحديث المختلفة، وكان من بين هذه 
الحديث المدرج، ولاشك أن الخطي: البغدادي صاح: إسهامات  الأنواع

 كبيرة ف  تلك المصنفات فله:
الفصل للوصل المدرج ف  النقل، المؤلف: أبو بكر أحمد بن عل   -

هد(، المحقق: محمد بن مطر الاهران ، أصل  463بن ثابت البغدادي )ت 
نبوية، بإشراف د أكرم التحقيق: رسالة دكتوراة، الجامعة الاسلامية بالمدينة ال

هد  1411هد، الناشر: دار الهجرة، الطبعة: الأولّ،  1407ضياء العمري 
 .1م، عدد الأجااء:  1997 -

قال ابن حجر: وقد لخصته ورتبته علّ الأبوا: والمسانيد، وادت  -
علّ ما ذكره الخطي: أكثر من القدر الذي ذكره، ثم قال: واسمه "تقري: 

ج" أعان اح علّ تكميله وتبيضه إنَّه علّ كل ش ء المنهع بترتي: المدر 
 .(1)قدير 

المدددددددَدددْرَج إلّ المدرج )مطبوع ضمن مجموعة رسائل ف  الحديث:  -
المؤلف: عبد الرحمن بن أب  بكر، جلال الدين السيوط  )المتوفّ: 

 –هد(، حققه وقدم له: صبح  البدري السامرائ ، الناشر: الدار السلفية 911
 . لخلص فيه كتا: ابن حجر السابق.1كويت، عدد الأجااء:ال

 طريق معرفة الحديث المدرج:
 قال الحاف  ابن حجر: والطريق إلّ معرفة ذلك من وجوه:

 .-صلّ اح عليه وسلم  -الأول: أن يستحيل إضافة ذلك إلّ النب  

                                                 

 (.111/ 1النكت علّ ابن الصلاح ) (1)
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 صلّ اح -الثان : أن يصرح الصحاب  بأنه لم يسمع تلك الجملة من النب  
 .-عليه وسلم 

الثالث: أن يصرح بعض الرواة بتفصيل المدرج فيه عن المتن المرفوع فيه 
 .(1)بأن يضيف الكلام إلّ قائله 

قال القادري الحنف : وَيعرف المدرج فِ  الْمَتْن: باستحالة صدوره من النَّبِ  
حَابِ ل فِ  رِوَايَة أُخْرَى قَوِيَّة بِعَدَمِ  صلّ اح عَلَيْهِ وَسلم أَو تَصْرِي  الصَّ

سَمَاعه من النَّبِ  صلّ اح عَلَيْهِ وَسلم، أَو تَصْرِي  بعض الروَاة لفصله عَن 
سْنَاد بمج ء رِوَايَة مفصلة للرواية المدرجة مَقْبُولَة باقتصار  الْمَرْفُوع وَفِ  الْاِ

سْنَاد  فَعرض لَهُ بعض الروَاة علّ المدرج فِيهِ هَذَا، وَأما إِن سَاق مُجَرلد الْاِ
عَارض فَذكر كلَاما من قبل نَفسه فَ ن بعض من سَمعه أَنه متن ذَلِك 

سْنَاد فَرَوَاهُ عَنهُ بِهِ فموضوع علّ مَا مر  .(1)الْاِ
وَيُدْرَكُ ذَلِكَ بِوُرُودِهِ مُنْفَصِلًا فِ  رِوَايَةو أُخْرَى، أَوْ »قال السيوط : 

ي، أَوْ بَعْضِ الْأئَِمَّةِ الْمُطَّلِعِينَ، أَوْ بِاسْتِحَالَةِ بِالتَّنْصِيصِ عَلَّ ذَلِكَ مِنَ الرَّاوِ 
 .(3)كَوْنِهِ صلّ اح عليه وسلم يَقُولُ ذَلِكَ 

  

                                                 

 (. 111/ 1(النكت علّ كتا: ابن الصلاح لابن حجر )1)
 (.76قفو الأثر ف  صفوة علوم الأثر )ص: ( 1)
 (.319/ 1تدري: الراوي )( 3)
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المبحث الثاني: الأحاديث التي حكم عليها ابن وضّاح بالإدراج، وفيه 
 مطالب: 

لُوا إِذ ا س مِعْتُمُ الن د اء ، ف قُو »المطلب الأول: حديث أبي سعيد الخدري 
 «.مِثْل  م ا ي قُولُ المُؤ ذ نُ 

قال البخاري: حَدَّثنََا عَبْدُ اللَّهِ بْنُ يُوسُفَ، قَالَ: أَخْبَرَنَا مَالِكٌ، عَنِ ابْنِ 
: أَنَّ رَسُولَ اللَّهِ  ، عَنْ أَبِ  سَعِيدو الخُدْرِيِّ ، عَنْ عَطَاءِ بْنِ يَاِيدَ اللَّيْثِ ِّ -شِهَا:و

 إِذَا سَمِعْتُمُ النِّدَاءَ، فَقُولُوا مِثْلَ مَا يَقُولُ »قَالَ:  -وَسَلَّمَ صَلَّّ احُ عَلَيْهِ 
 .(1)« المُؤَذِّنُ 

 أولًا: قول الإمام ابن وضّاح: 
ادعّ ابن قال الحاف  ابن حجر: قوله: "فقولوا مثل ما يقول المؤذن" 

ل، أَنَّ قول "المؤذن" مدرج، وأن الحديث انتهّ عند قوله: مثل ما يقو  وضاح
وتعق: بأن الادراج لا يثبت بمجرد الدعوى، وقد اتفقت الروايات ف  

 ، ولم يص: صاح: العمدة ف  (1)الصحيحين، والموطأ علّ إثباتها 
 .(3) حذفها

 ثانيًا: دراسة قول الإمام ابن وضّاح:
اح علّ لف ة "المؤذن" ف  الحديث، وادلعّ  اعترض الحاف  ابن وضل

ولعلل لك جماعة من العلماء وشرلاح الحديث، أنلها مدرجة، وقد نقل عنه ذ
اح علّ الحكم بكونها مدرجة أنل بعض طرق حديث أب   الدافع لابن وضل

فَقُولُوا مِثْلَ مَا يَقُولُ سعيد الخدري حذفت هذه اللف ة واقتصرت علّ قوله :" 

                                                 

وأخرجه مسلم  ،611(ح116/ 1) بَاُ: مَا يَقُولُ إِذَا سَمِعَ المُنَادِيكِتاَُ: الَأذَانِ،  صحي  البخاري، (1)
لَاةِ،  أيضًا، حَدَّثنَِ   (313) - 10(ح111/ 1بَاُ: الْقَوْلِ مِثْلَ قَوْلِ الْمُؤَذِّنِ لِمَنْ سَمِعَهُ )كِتَاُ: الصَّ

 يَحْيَّ بْنُ يَحْيَّ، قَالَ: قَرَأْتُ عَلَّ مَالِكو به.
 .1(ح67/ 1لنداء للصلاة )كتا: الصلاة، با: ما جاء ف  ا موطأ مالك ت عبد الباق ، (1)
وان ر: عمدة الأحكام لعبد الغن  المقدس  )ص: ( 117/ 9عمدة القاري ) (91/ 1فت  الباري ) (3)

 .71(ح 64
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بل أخرجه أحمد من  (1)، وكذلك رواية ابن جريع(1)" كما ف  رواية يونس
ويونس بن يايد، عن الاهري، وفيه "فَقُولُوا مِثْلَ يَقُولُ "، قال  طريق  مالك،

، وكذلك أشار إلّ هذا الطحاوي فقال بعد (3)«الْمُؤَذِّنَ »أحمد: اَادَ مَالِكٌ: 
، فلعلل (4)«مَا يَقُولُ الْمُؤَذِّنُ »تخريع روايت  مالك ويونس: وَفِ  حَدِيثِ مَالِكو 

اح علّ الحكم «نَ الْمُؤَذِّ »قول أحمد: "ااد مالك" ، هو الباعث لابن وضل
بالادراج ف  لف ة "المؤذن"، وجوابه أنل مالكًا لم ينفرد بهذه اللف ة بل أخرجه 
عبد الرااق، وأبو عوانة من طريق  معمر، ومالك عن الاهري بإثبات لف  

فإنلما « الْمُؤَذِّنَ »، وقول أحمد ف   خر الحديث: "ااد مالك"(9)"المؤذن" فيه 
به التفرقة بين روايت  مالك، ويونس، فقد اشتمل حديث مالك علّ لف ة أراد 
فَقُولُوا مِثْلَ مَا ، وأما حديث يونس فقد اقتصر فيه علّ قوله " «الْمُؤَذِّنَ »

"، فمراد أحمد هو التفرقة بين ألفا  روايتيهما، ولعل أيضًا من دوافع يَقُولُ 
اح للحكم بالادراج أنل بعض أصحا: ما لك روى عنه هذا الحديث، ابن وضل

، (7)، وأبو عاصم(6)ولم يذكروا فيه لف ة "المؤذن"، وه  رواية يحيّ
، وقد أثبتها القعنب  ف  رواية أب  (9)، والقعنب  ف  رواية ابن حبان(1)وغندر
 .(10)داود

                                                 

 .1311(ح669/ 3مسند أب  داود الطيالس  )( 1)
 .917(ح 111/ 1) مستخرج أب  عوانة، كتا: الصلاة، بَيَانُ إِيجَاِ: إِجَابَةِ الْمُؤَذِّنِ مِثْلَ مَا يُؤَذِّنُ ( 1)
 (.367/ 11مسند أحمد مخرجا ) (3)
 .176(ح 143/ 1شرح معان  الآثار ) (4)
/ 1كتا: الصلاة، با: القول إذا سمع الأذان، والانصات له ) مصنف عبد الرااق الصنعان ، (9)

/ 1لَ مَا يُؤَذِّنُ )كتا: الصلاة،  بَيَانُ إِيجَاِ: إِجَابَةِ الْمُؤَذِّنِ مِثْ ، ، مستخرج أب  عوانة1141(ح471
 .911(ح111

 .9779(ح 10/ 9السنن الكبرى للنسائ ، كِتَاُ: عَمَلِ الْيَوْمِ وَاللَّيْلَةِ، مَا يَقُولُ إِذَا سَمِعَ الْمُؤَذِّنَ يَتَشَهَّدُ )( 6)
 (.371/ 3حلية الأولياء وطبقات الأصفياء ) (7)
 .636(ح 177الجاء الأول )ص:  -أمال  ابن بشران  (1)
لَاةِ، ذِكْرُ الْأَمْرِ لِمَنْ سَمِعَ الْأَذَانَ أَنْ يَقُولَ كَمَا يَقُولُ الْمُؤَذِّنُ )، صحي  ابن حبان (9) / 4كِتَاُ: الصَّ

 .1616(ح913
لَاةِ، بَاُ: مَا يَقُولُ إِذَا سَمِعَ الْمُؤَذِّنَ ) سنن أب  داود،( 10)  .911(ح 144/ 1كِتَا: الصَّ
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" أربعتهم: )يحيّ، وأبو عاصم، وغندر ، والقعنب ( عن مالك بحذف لف ة 
 المؤذن" فيه. 

 :ترجيحثالثاً ال
بعد الن ر والبحث ف  لف ة" المؤذن" تبيلن أنلها ليست مدرجة ف   

، وه  ثابتة -صلّ اح عليه وسلم-الحديث، بل ه  من كلام رسول اح 
ف  الصحيحين وغيرهما من أمهات كت: السنة المعتبرة، وف  الصحيحين 

وكأنل  مالك بلف ة" المؤذن" بل تابعه معمر،  غُنية عن غيرهما، ولم ينفرد
مالكًا كان يتصرف ف  الحديث فيثبت هذه اللف ة تارةً كما ف  الصحيحين 
وغيرهما، ويحذفها تارةً أخرى وعلّ هذا يُحمل ما ورد ف  مرويات بعض 
اح ف  كونها مدرجة  أصحابه من حذف لف ة" المؤذن"، فلم يص: ابن وضل

علّ  ف  الحديث، وكذلك الحاف  عبد الغن  المقدس  ف  متابعته إياه
حذفها، وقد سبق بيان الادراج لتفسير الغري:، ورواية الحديث بالمعنّ لا 

 واح تعالّ أعلم.  تقتض  الحكم بالادراج كما هو معلوم عند أهل الفنل 
فِي  -أ وْ ش قِيصًا  -م نْ أ عْت ق  ن صِيبًا » المطلب الثاني حديث ابن عمر 

مْلُوكٍ   «.م 
انُ بْنُ مَيْسَرَةَ، حَدَّثنََا عَبْدُ الوَارِثِ، حَدَّثنََا أَيُّوُ:، عَنْ قال البخاري: حَدَّثنََا عِمْرَ 

، عَنِ ابْنِ عُمَرَ رَضَِ  اللَّهُ عَنْهُمَا، قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّّ احُ عَلَيْهِ  نَافِعو
، أَوْ شِرْكًا، أَوْ  (1)وَسَلَّمَ: " مَنْ أَعْتَقَ شِقْصًا  قَالَ: نَصِيبًا، وَكَانَ  لَهُ مِنْ عَبْدو

لاَّ فَقَدْ عَتَقَ مِنْهُ مَا عَتَقَ "، قَالَ:  لَهُ مَا يَبْلُغُ ثَمَنَهُ بِقِيمَةِ العَدْلِ فَهُوَ عَتِيقٌ، وَاةِ
لَا أَدْرِي قَوْلُهُ: عَتَقَ مِنْهُ مَا عَتَقَ، قَوْلٌ مِنْ نَافِعو أَوْ فِ  الحَدِيثِ عَنِ النَّبِ ِّ 

 .(1) لَيْهِ وَسَلَّمَ صَلَّّ احُ عَ 

                                                 

 (.33/ 9العين ) لش ء، تقول: أعطيته شَقْصاً من ماله.الشِّقْصُ: طائفة من ا (1)
 ،1491(ح 139/ 3صحي  البخاري، كِتَا: الشَّرِكَةِ، بَاُ: تَقْوِيمِ الَأشْيَاءِ بَيْنَ الشُّرَكَاءِ بِقِيمَةِ عَدْلو )( 1)

: عن1901) - 1 (ح1139/ 1صحي  مسلم،  كِتَاُ: الْعِتْقِ، من غير تبوي: )و   ( من طريق مَالِكو
 نافع.
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 أولًا: قول الإمام ابن وضّاح: 
بكون همام  (1)قال الحاف  ابن حجر: والعج: ممن طعن ف  رفع الاستسعاء

، ولم يطعن فيما يدل علّ ترك الاستسعاء، وهو قوله (1)جعله من قول قتادة
لاَّ فَقَدْ عَتَقَ مِنْهُ مَا عَ  تَقَ" بكون ف  حديث ابن عمر ف  البا: الماض :" وَاةِ

أيو: جعله من قول نافع كما تقدم شرحه، ففصل قول نافع من الحديث 
وميَّاِهُ كما صنع همام سواء، فلم يجعلوه مدرجًا كما جعلوا حديث همام مدرجًا 
مع كون يحيّ بن سعيد وافق أيو: ف  ذلك وهمام لم يوافقه أحد، وقد جام 

 .(3) .....إلخبكون حديث نافع مدرجًا محمد بن وضاح و خرون...
 ثانيًا: دراسة قول الإمام ابن وضّاح:

ال اهر من قول أيو: ف   خر الحديث: "لَا أَدْرِي قَوْلُهُ: " عَتَقَ مِنْهُ مَا 
عَتَقَ"، قَوْلٌ مِنْ نَافِعو أَوْ فِ  الحَدِيثِ عَنِ النَّبِ ِّ صَلَّّ احُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ". أنلها 

 حكمه بالادراج علّ جملة "عَتَقَ مِنْهُ مَا عَتَقَ".   الدافع لابن وضاح وغيره ف 
ن دخل علّ رواية أيو: إلا أنله لم يدخل إلّ رواية غيره، فقد  وهذا الشك واة

، (9)، ومسلم من طريق  مالك(4)أخرجه البخاري، ومسلم من طريق عُبَيْدِ اللَّهِ 

                                                 

/ 9(استسعّ العبد ف  قيمته: إِذا كُلِّف أن يسعّ فيها. شمس العلوم ودواء كلام العر: من الكلوم )1)
3091.) 

ل المراد من روايته ف  شرح  10173(ح901/ 16مسند أحمد )( 1) ، وقد شرح الطحاوي قول همام وفصل
ةَ، عَنْ رَسُولِ احِ صَلَّّ اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فِ  هَذَا مشكل الآثار، بَاُ: بَيَانِ مُشْكِلِ مَا رَوَاهُ أَبُو هُرَيْرَ 

 .4111(ح113/ 9، سنن الدارقطن ، كتا: المكات:، با:....... )9394(ح436/ 13الْمَعْنَّ )
قال الدارقطن : سمعت النيسابوري يقول: ما أحسن ما رواه همام وضبطه ، وفصل بين قول النب  

 ين قول قتادة.صلّ اح عليه وسلم وب
 (.191/ 9فت  الباري لابن حجر )( 3)
/ 3ومسلم، كِتَاُ: الْأيَْمَانِ، بَاُ: مَنْ أَعْتَقَ شِرْكًا لَهُ فِ  عَبْدو ) ،1913(ح144/ 3صحي  البخاري )( 4)

 (.1901)  41(ح 1116
 ( سبق تخريجه ف  أول المطل:.9)
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 .(1)وجَرِير بْن حَااِمو 
لاَّ فَقَ  دْ عَتَقَ مِنْهُ مَا عَتَقَ(:  اهره أنه من قول النبّ قال القاضّ: وقوله: )وَاةِ

، وكذلك رواه مالك، وعبيد اح العمرى، ووصلاه -صلّ اح عليه وسلم -
 .-صلّ اح عليه وسلم-بالحديث من قول النبّ 

لاَّ فَقَدْ عَتَقَ مِنْهُ مَا عَتَقَ(، ومرة  ورواه أيو: عن نافع، فقال: قال نافع: )وَاةِ
لا أدرى أشّء قاله نافع أم هو من الحديث؟ ولهذا قال ابن  قال أيو::

وضاح: إنه ليس من لف  الحديث، وما قاله مالك وعبيد اح أولّ، وقد 
دَاه، وهما أثبت فّ نافع من أيو: عند أهل هذا الشأن، فكيف وقد شك  جوَّ

وقد رواه يحيّ بن سعيد عن نافع، وقال فّ هذا  -كما تقدم  -أيو: 
 .(1)لهذا جاا ما صنعالموضع: و 
 :ثالثاً الترجيح

ال اهر هو صحة ما ذه: إليه الشيخان من تخريع رواية نافع المرفوعة، 
واعتبرا هذا الشك الطارئ من أيو: ليس قادحًا؛ لأن غيره رواه بلا شك أو 

مالك وعبيد اح أولّ، فهما أثبت فّ ورواية  ارتيا: كما سبق ف  التخريع،
دَاه كما مرل ف  قول القاض  عياض، وعلّ ذلك فما وقد جول  نافع من أيو:

اح وغيره من الحكم بالادراج ليس  ذه: إليه الحاف  محمد بن وضل
 بالصوا:، واح تعالّ أعلم.

  

                                                 

 (.1901) - 41(ح 1116/ 3شِرْكًا لَهُ فِ  عَبْدو ) مسلم، كِتَاُ: الْأيَْمَانِ، بَاُ: مَنْ أَعْتَقَ  (1)
/ 9( ورواية يحيّ بن سعيد ف  مسند أحمد وغيره )104/ 9إكمال المعلم بشرح صحي  مسلم ) (1)

، كُلِّفَ عِتْقَ بَقِيَّتِهِ، فَإِنْ لَمْ يَكُنْ »ولف ه  9474(ح341 لَهُ مَنْ أَعْتَقَ نَصِيبًا لَهُ فِ  إِنْسَانو أَوْ مَمْلُوكو
 «.مَالٌ يُعْتِقُهُ بِهِ فَقَدْ جَااَ مَا عَتَقَ 
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يْر ة :  دُكُمْ ف لْي بْد أْ بِالي مِينِ »المطلب الثالث حديث أ بِي هُر   «.إِذ ا انْت ع ل  أ ح 
نَادِ، عَنِ قال البخاري حَدَّثنََا عَبْدُ  ، عَنْ أَبِ  الاِّ اللَّهِ بْنُ مَسْلَمَةَ، عَنْ مَالِكو

الَأعْرَجِ، عَنْ أَبِ  هُرَيْرَةَ رَضَِ  اللَّهُ عَنْهُ أَنَّ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّّ احُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ 
ذَا نَاَعَ فَلْ »قَالَ:  يَبْدَأْ بِالشِّمَالِ، لِيَكُنِ اليُمْنَّ إِذَا انْتَعَلَ أَحَدُكُمْ فَلْيَبْدَأْ بِاليَمِينِ، وَاةِ

لَهُمَا تنُْعَلُ وَ خِرَهُمَا تنُْاَعُ   .(1)«أَوَّ
 أولًا: قول الإمام ابن وضّاح: 

 قال الحا  ابن حجر: قوله "إذا انتعل": أي لبس النعل.
 قوله "باليمين": ف  رواية الكشميهن  باليمنّ.

ذا خ ذا انتاع": ف  رواية مسلم واة  .(1)لعقوله "واة
قوله: "لتكن اليمنّ أولهما تنعل و خرهما تناع" اعم ابن وضاح فيما حكاه 

 .(3)ابن التين أنَّ هذا القدر مدرج، وأنَّ المرفوع انتهّ عند قوله: بالشمال
 ثانيًا: دراسة قول الإمام ابن وضّاح:

بعد الن ر ف  طرق الحديث تبيلن أن هناك من روى الحديث، ولم يذكر  
اح جملة "لتك ن اليمنّ أولهما تنعل و خرهما تناع"، فلعلل هذا ما دفع ابن وضل

للحكم بأنل هذا القدر مدرج، ويقال: فيه كالذي قِيل ف  سابقه: أنل جماعةً 
علّ أنل انفراد -من الحفلا  رووا هذا القدر ولم ينفرد به أحدهم دون الآخر 

ف  البخاري  فقد رواه مالك كما -الثقة لا يضر كما هو مقرر ف  موضعه

                                                 

وعنده، كِتاَُ: اللِّبَاسِ،  .9199(ح194/ 7كِتاَُ: اللِّبَاسِ، بَاُ: يَنْاِعُ نَعْلَهُ اليُسْرَى ) صحي  البخاري،( 1)
نَةِ، بَاُ: إِذَا انْتَعَلَ به، ومسلم، كتا: اللِّبَاسِ وَالاِّي 9196(ح 194/ 7بَاُ: لَا يَمْشِ  فِ  نَعْلو وَاحِدَةو )

ذَا خَلَعَ فَلْيَبْدأْ بِالشِّمَالِ ) ( من طريق يحيّ بن يحيّ عن 1097) - 61(ح1660/ 3فَلْيَبْدَأْ بِالْيَمِينِ وَاةِ
،، ومسلم، 1097) - 67(ح1660/ 3مالك بنحوه، ومسلم، نفسه ) ( من طريق مُحَمَّدو يَعْنِ  ابْنَ اِيَادو

، كلاهما )محمد، وأبو راين( عَنْ أَبِ  1091) - 69 (ح1660/ 3نفسه ) ( من طريق أَبِ  رَاِينو
 هُرَيْرَةَ بنحوه.

 سبق تخريجه من رواية محمد بن اياد.( 1)
 (. 311/ 10فت  الباري لابن حجر )( 3)
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 (3)، ونافع بن أب  نعَيْم القارِئ، (1) وشعي: بن أب  حماة ،(1) وغيره، وسفيان
 أربعتهم ) مالك، وسفيان، وشعي: بن أب  حماة، ونافع بن أب  نعَيْم 
القارِئ ( عن أب  الاناد بإثبات هذا القَدْر الذي حكم عليه ابن وضاح بأنله 

 مدرج.
إلّ قوله: "فليبدأ  -عليه السلام  -اح: كلامه قال ابن الملقن: وقال ابن وض

 .(4)بالشمال" يعن  والباق  من الراوي. ولا ي هر ل  ذلك 
أي: والأصل أنه  -بعد نَقْلِه لكلام الحاف  ابن حجر السابق -قال الارقان : 

مرفوع؛ لأن الادراج ليس بالتشه ، وليس هذا تأكيدًا للاستغناء عنه بالأول 
ائدة ه  أن الأمر بتقديم اليمنّ أولًا لا يقتض  تأخر كما اعم: بل له ف

 .(9) ناعها لاحتمال ناعهما معًا
 :ثالثاً الترجيح

اح علّ جملة "لتكن  بعد الكشف عن الأسبا: المحتملة لحكم ابن وضل
اليمنّ أولهما تنعل و خرهما تناع"، بأنلها مدرجة، وبعد الن ر ف  طرق 

صلّ اح عايه -فوعٌ من حديث رسول اح الحديث، تبيلن أنل هذا القَدْر مر 
وأخرجه ف   (6)، وهو ما اعتمده شيخُ المحدثين الامام البخاري-وسلم

صحيحه، وأنل جماعةً من حفلا  الحديث وسدنته قد رووه بهذا القدر المحكوم 
اح وهم )مالك، وسفيان، وشعي: بن أب   عليه بأنله مدرج من قِبَلِ ابن وضل

نعَيْم القارِئ(، ولم أقف علّ أحدو من شرلاح الحديث  حماة، ونافع بن أب 

                                                 

،  1671(ح 169/ 9كِتاَُ: الْحُدُودِ، بَيَانُ وُجُوِ: الِابْتِدَاءِ فِ  لُبْسِ النَّعْلِ، ) مستخرج أب  عوانة،( 1)
 .1169(ح 176/ 1ومسند الحميدي )

 .3309(ح114/ 4مسند الشاميين للطبران  ) (1)
 .1111(ح91/ 1فوائد تمام ) (3)
 (.39/ 11التوضي  لشرح الجامع الصحي  )(4)
 (.439/ 4شرح الارقان  علّ الموطأ ) (9)
 ذكرت البخاري ف  الترجي  دون مسلم. ( أخرج مسلم هذا الحديث، دون القدر المحكوم عليه بأنه مدرج، ولذا6)
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اح علّ حكمه بالادراج، بل تعقلبه ابن الملقن، وكذا الارقان ،  وافق ابن وضل
اح ولم  وقد سبق قولهما، وأما الحاف  ابن حجر فقد حكّ قول ابن وضل
يتعقبله، ولو كان كلامه ينهض للحجيلة لدافع ابن حجر عن الصحي  كما 

واح  من منهجه ف  شرح الصحي ، فكأنله سكت عنه لضعفه هو معلوم
 تعالّ أعلم.

بْدٌ »حديث أبي هريرة: المطلب الرابع  ةٌ، لا  يُو افِقُه ا ع  ي وْم  الجُمُع ةِ فِيهِ س اع 
ل ي  «.مُسْلِمٌ، و هُو  ق ائِمٌ يُص 

نَادِ، عَنِ قال البخاري: حَدَّثنََا عَبْدُ اللَّهِ بْنُ مَسْلَمَةَ، عَنْ مَالِكو  ، عَنْ أَبِ  الاِّ
الَأعْرَجِ، عَنْ أَبِ  هُرَيْرَةَ: أَنَّ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّّ احُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ ذَكَرَ يَوْمَ 

فِيهِ سَاعَةٌ، لَا يُوَافِقُهَا عَبْدٌ مُسْلِمٌ، وَهُوَ قَائِمٌ يُصَلِّ ، يَسْأَلُ »الجُمُعَةِ، فَقَالَ: 
 .(1)وَأَشَارَ بِيَدِهِ يُقَلِّلُهَا« يْئًا، إِلاَّ أَعْطَاهُ إِيَّاهُ اللَّهَ تَعَالَّ شَ 

  

                                                 
، ، وأخرجه مسلم939(ح13/ 1صحي  البخاري، كتا: الجمعة، بَاُ: السَّاعَةِ الَّتِ  فِ  يَوْمِ الجُمُعَةِ ) (1)

( من طريق  يحيّ، 191) - 13(ح913/ 1كتا: الجمعة،  بَاٌ: فِ  السَّاعَةِ الَّتِ  فِ  يَوْمِ الْجُمُعَةِ )
 نحوه.وقتيبة عن مالك ب

من طريق ابْنِ  (194) - 17(ح919/ 1بَاُ: فَضْلِ يَوْمِ الْجُمُعَةِ ) ومسلم أيضًا، كتا: يوم الجمعة،
، أَخْبَرَنِ  عَبْدُ الرَّحْمَنِ الْأَعْرَجُ بنحوه.  شِهَا:و

، وف  البخاري  9194(ح91/ 7وأخرجه البخاري أيضًا، كِتَاُ: الطَّلَاقِ، بَاُ: الِاشَارَةِ فِ  الطَّلَاقِ وَالُأمُورِ )
ومسلم، كتا:  6400(ح19/ 1كِتَاُ: الدَّعَوَاتِ، بَاُ: الدُّعَاءِ فِ  السَّاعَةِ الَّتِ  فِ  يَوْمِ الجُمُعَةِ ) أيضًا،

( من طريق محمد بن 191) - 13(ح913/ 1الجمعة،  بَاٌ: فِ  السَّاعَةِ الَّتِ  فِ  يَوْمِ الْجُمُعَةِ )
( من طريق محمد بن اياد، كلاهما )ابن سيرين، 191) - 19(ح914/ 1سيرين، ومسلم، نفسه )

 وابن اياد( عن أب  هريرة. ثبت ف  حديث محمد بن سيرين لف  " قَائِمٌ يُصَلِّ "
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 أولًا: قول الإمام ابن وضّاح: 
قال ابن حجر: وأفاد بن عبد البر أنل قوله: وهو قائم سقط من رواية أب  

وقتيبة وأثبتها  (4)، والتنيس (3)، ومطرف(1)، وابن أب  أويس(1)مصع:
محفو ة عن أب  الاناد من رواية مالك، وورقاء،  الباقون قال وه  ايادة

عن محمد بن وضاح أنَّه كان  (9)وحكى أبو محمد بن الس يدوغيرهما عنه، 
وكأنَّ السب: ف  ذلك أنه يُشْكِلُ علّ أص ل  يأمر بحذفها من الحديث،

الأحاديث الواردة ف  تعيين هذه الساعة وهما حديثان: أحدهما أنها من 
المنبر إلّ انصرافه من الصلاة، والثان : أنها من بعد  جلوس الخطي: علّ

 . (6)العصر إلّ غرو: الشمس
 ثانيًا: دراسة قول الإمام ابن وضّاح:

اح علّ لف ة "وهو قائم" بأنلها مدرجة ف  الحديث، وكان يأمر  حكم ابن وضل
بحذفها من الحديث المرفوع، وقد أَبْدَى الحاف  ابن حجر السب: الذي دفع 

اح إلّ حكمه هذا، وهو أنل هذه اللف ة تُشْكِلُ علّ أص  الأحاديث ابن وضل 
الواردة ف  تحديد هذه الساعة من يوم الجمعة، وقد أفص  محمَّد الخَضِر 

 الجكن  الشنقيط  عن هذين الحديثين فقال أحدهما: 

                                                 
، الفقيه أبو  (1) أحمد بن أب  بكر القاسم بن الحارث بن اُرَارَةُ بْنُ مُصْعَِ: بْنِ عَبْدِ الرَّحْمَنِ بْنِ عَوْفو

، المدن  ]الوفاة: مُصْعَ: الاُّ   (.1074/ 9تاريخ الاسلام ت بشار ). [141هْريل العَوْف ل
إسماعيل بْنِ عَبْدِ اللَّهِ بْنِ عَبْدِ اللَّهِ بْنِ أُوَيْس بن مالك بن أب  عامر، أبو عبد اح بن أب  أويس  (1)

، ويقال: سنة سبعو وعشرين، وله ثمانو وثمانون . مات سنة ستٍّ سنة تاريخ الاسلام  الأصبح ، المَدن ل
 (934/ 9ت بشار )

مطرِّف بن عبد اح بن مطرِّف بن سليمان بن يسار. مولّ أم المؤمنين ميمونة، الفقيه أبو مُصْعَ: (3)
 (.491/ 9تاريخ الاسلام ت بشار ) الهلال ل اليساريل المدن ل مات سنة عشرين ومائتين.

توف  بمصر سنة ثمان عشرة  لاع  الدمشق ُّ ثم المِصْريُّ عبد اح بن يوسف التِّنِّيس ، أبو محمد الك (4)
 (.361/ 9ومائتين، تاريخ الاسلام ت بشار )

، ]المتوفّ:  (9) قال ابن بشكوال:كان  هد[ 911عَبْد اللَّه بْن مُحَمَّد بْن السِّيد، أبو محمد البطليوس ُّ النَّحويُّ
 (.361/ 11تاريخ الاسلام ت بشار )  معرفتها عالماً باللُّغات والآدا: مستبحرًا فيها، مقدَّمًا ف

 (. 17/ 19التمهيد لما ف  الموطأ من المعان  والأسانيد )وان ر:  (416/ 1فت  الباري لابن حجر ) (6)
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حديث مخرمة بن بكير عن أبيه، عن أب  بردة بن أب  موسّ، عن أبيه 
ين أن يجلس الامام علّ المنبر إلّ أن يقض  الصلاة" مرفوعًا "أنها ما ب

 .(1)وأبو داود (1)رواه مسلم
، (4)، وأب  داود(3)والثان : قول عبد اح بن سلام المروي عند مالك

من حديث أب  هريرة أنه قال لعبد اح  (6)، والنسائ ، وابن حبلان(9)والترمذي
 بن سلام: ه   خر ساعة بن سلام: أخبرن  ولا تضنَّ عل ل فقال عبد اح

ف  يوم الجمعة. قال أبو هريرة: فقلت: كيف تكون  خرَ ساعةو ف  يوم 
لا يُصَادِفُهَا عبدٌ مسلمٌ  -صلّ اح عليه وسلم-الجمُعة وقد قال رسولُ احِ 

صلّ اح عليه -وهو يُصَلِّ  فيها؟ فقال عبدُ اح بن سلامو ألمْ يقلْ رسولُ احِ 
 .(7)س مجلسًا يَنْتَِ رُ الصلاةَ فهو ف  صَلَاة حَتّ يُصَلِّ مَنْ جَلَ  -وسلم

قال المَغرِب : ولعله استشكل الصلاة إذا كان وقتها من بعد العصر بعد 
ثبوت كراهة الصلاة ف  ذلك الوقت، وكذا إذا كان وقتها من جلوس الخطي: 
ا، علّ المنبر إلّ انصرافه من الصلاة، وقد تؤولت الصلاة بالانت ار له

 .(1)والمنت ر للصلاة ف  صلاة كما ورد ف  الحديث. فارتفع الاشكال
وقد رواه جماعة من الحفلا  بإثبات هذه اللف ة "وهو قائم" كما ف  رواية 

                                                 

 . (193) - 16(ح914/ 1كِتَاُ: الْجُمُعَةِ، بَاٌ: فِ  السَّاعَةِ الَّتِ  فِ  يَوْمِ الْجُمُعَةِ )،صحي  مسلم( 1)
جَابَةِ أَيَّةُ سَاعَةو هَِ  فِ  يَوْمِ الْجُمُعَةِ ) داود، سنن أب  (1) لَاةِ، بَاُ: الْاِ  .1049(ح176/ 1كِتَا: الصَّ
/ 1موطأ مالك رواية أب  مصع: الاهري، كتا: الجمعة، با: الساعة الت  ف  يوم الجمعة )( 3)

 463(ح177
لَاةِ، سنن أب  داود( 4)  .1046(ح 174/ 1جُمُعَةِ وَلَيْلَةِ الْجُمُعَةِ )بَاُ: فَضْلِ يَوْمِ الْ ، كِتَا: الصَّ
 491(ح619/ 1سنن الترمذي، أبوا: الجمعة، بَاٌ: فِ  السَّاعَةِ الَّتِ  تُرْجَّ فِ  يَوْمِ الجُمُعَةِ ) (9)
لَاةِ، ذِكْرُ الْبَيَانِ بِأَنَّ فِ  الْجُمُعَةِ سَاعَةً يُسْتَجَاُ: فِيهَ ، صحي  ابن حبان (6) ا دُعَاءُ كُلِّ دَاعِ  كِتَا: الصَّ

 .1771(ح1/ 7)
 (.199/ 10كوثر المعان  الدراري ف  كشف خبايا صحي  البخاري ) (7)
 (.441/ 3البدر التمام شرح بلوغ المرام ) (1)
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مالك السابقة أول المطل: عند البخاري، وه  ف  موطئه من رواية يحيّ 
ن أب  ، وه  أيضًا ثابتة ف  رواية محمد بن سيرين ع(1)بن يحيّ الليث 

، وموسّ بن  (1)هريرة وقد سبق تخريجه من الصحيحين، ورواه كذلك شعي:
  (4)، ونَافِعُ بْنُ أَبِ  نُعَيْمو (3)عقبة

( عن أب   أربعتهم )مالك، وشعي:، وموسّ بن عقبة، ونا فع بن أَبِ  نعَيْمو
 الاناد بإثبات لف ة" وهو قائم" ف  الحديث.

 :ثالثاً الترجيح
اح وحكاية أبو محمد بن السليد عنه أنله كان يأمر بعد ذكر قول ابن وضل 

بحذف هذه اللف ة من الحديث، تبيلن أنل لف ة "وهو قائم" ثابتة ف  حديث 
مرفوعة، وليست بالمدرجة، وقد أخرجها  -صلّ اح عليه وسلم-رسول اح 

الشيخان، وما كان مشكلًا من القيام للصلاة ف  أوقات الكراهة بناءً علّ 
ورد فيه: أنل وقت الاجابة حال صعود الامام المنبر، و خر ساعة أص ل ما

لَه العلماء كما سبق، وهو الوارد ف  حديث عبد اح بن  من النهار فقد تأوَّ
سلام، وأنل الصلاة محمولة علّ الدعاء، والمرء ف  صلاة طالما كان ف  

اح أحدٌ من العلماء علّ  انت ار الصلاة بعد الصلاة، ولم يوافق ابن وضل
الحكم بالادراج لهذه اللف ة، وحكاية ابن عبد البر أنل جماعة من رواة 
الموطأ لم يذكروها أعقبه بأنل من رواة الموطأ من أثبتها، بل ه  انتقاء 

واح تعالّ  البخاري فقد أخرجه البخاري من حديث القعنب  عن مالك وأثبتها
 أعلم.

                                                 

 .190(ح 164/ 1رواية يحيّ تد بشار، ما جاء ف  الساعة الت  ف  يوم الجمعة. )( الموطأ 1)
 (ح111/ 6ليوم والليلة، ما يستح: من الاستغفار يوم الجمعة )الكبرى للنسائ  ، كتا: عمل ا( 1)

10304. 
 .171(ح69الدعاء للطبران  )ص:  (3)
 .171(ح69الدعاء للطبران  )ص: ( 4)
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رْأ ةُ ي ا أنها ق ال تْ » حديث أم سلمة:المطلب الخامس  ز ارُ: ف الْم  ، حِين  ذُكِر  الإِْ
 «.ر سُول  الِله؟ 

، عَنْ أَبِيهِ نَافِعو مَوْلَّ ابْنِ عُمَرَ،  أخرج الامام مَالِك، عَنْ أَبِ  بَكْرِ بْنِ نَافِعو
؛ أَنَّهَا أَخْبَرَتْهُ عَنْ أُمِّ سَلَمَةَ اَوْجِ النَّبِ ِّ  صلّ اح -عَنْ صَفِيَّةَ بِنْتِ أَبِ  عُبَيْدو

اَارُ: فَالْمَرْأَةُ يَا رَسُولَ احِ؟ قَالَ:  -عليه وسلم تُرْخِيهِ »أَنَّهَا قَالَتْ، حِينَ ذُكِرَ الْاِ
 . (1)«فَذِرَاعًا لَا تَاِيدُ عَلَيْهِ »قَالَتْ أُمُّ سَلَمَةَ: إِذاً يَنْكَشِفُ عَنْهَا. قَالَ: « شِبْراً 

 أولًا: قول الإمام ابن وضّاح: 
بو عمر: عجبت من ابن وضاح كان يقول "لَا تَاِيدُ عَلَيْهِ" ليس من قال أ 

، وقد روينا هذا الحديث من وجوه كثيرة -صلّ اح عليه وسلم-كلام النب  
"فذراعًا  -صلّ اح عليه وسلم-قد ذكرتها ف  التمهيد فيها كلها عن النب  

 .(1)لا تايد عليه" 
 ثانيًا: دراسة قول الإمام ابن وضّاح:

اح إلّ أنل لف ة: "لَا تَاِيدُ عَلَيْهِ" ليس من كلام  ذه: الامام محمد بن وضل
فه  مدرجة عنده يتعقل: بذلك علّ راوي  -صلّ اح عليه وسلم-النب  

الموطأ يحيّ بن يحيّ الليث ، وقد ثبتت هذه اللف ة ف  رويات الموطأ كما 
، (9)رواية أب  مصع:، و (4)ورواية سويد بن سعيد، (3)ف  رواية ابن القاسم 

 . (6)ورواية يَحيّ بن يَحيّ اللَّيث ِّ 

                                                 

الموطأ رواية يحيّ تد محمد مصطفّ الأع م ، كِتاَ: اللباس، بَا: مَا جَاءَ فِ  إِسْبَالِ الْمَرْأَةِ ثَوْبَهَا  (1)
 .3391(ح1341/ 9)

 .  1697(ح311/ 1الاستذكار )( 1)
 .913(ح370/ 1الموطأ برواية ابن القاسم ) (3)
 .691(ح493/ 1الموطأ برواية سويد الحدثان  ) (4)
 .1917(ح17/ 1الموطأ رواية أب  مصع: تد بشار ) (9)
 .1691(ح901/ 1الموطأ رواية يحيّ تد بشار )( 6)
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كلاهما  (1)، وأيو: بن موسّ(1)ورواه محمد بن إسحاق بالعنعنة، وقد توبع
 )ابن إسحاق وأيو: عن نافع(.

، عَنِ ابْنِ عُمَرَ   .(3)ورواه أَيُّوَ:، عَنْ نَافِعو
سند مالك فيه:  واة

ه[رَوَى عَنْ:  140 - 131]الوفاة:  أَبُو بَكْر بن نافع، مول  ابن عُمَر -
أَبِيهِ، وَسَالِمِ بْنِ عَبْد اللَّهِ، وَعَنْهُ: مالك، والدراوردي، قال أَحْمَد بن حنبل: هُوَ 

، قال ابن حجر: صدوق يقال (4)أوثق إخوته، وهم: هُوَ، وعبد اح، وعمرو
 .(9)اسمه عمر من كبار السابعة

وأحد  (6)اللَّه، أحد الأئمة الكبار بالمدينة نافع مولّ ابن عمر أَبُو عَبْد  -1
 الثقات المشاهير.

صفية بنت أب  عبيد بن مسعود الثقفية، اوج ابن عمر قيل: لها إدراك،  -3
 .(7)وأنكره الدارقطن ، وقال العجل : ثقة فه  من الثانية

بعد أب   -صلّ اح عليه وسلم-أم سلمة أم المؤمنين تاوجها النب   -4
أربع وقيل: ثلاث، وعاشت بعد ذلك ستين سنة، ماتت سنة اثنتين سلمة سنة 

 .(1)وستين وقيل: سنة إحدى وقيل: قبل ذلك والأول أص  
والخلاصة: أنل أبا بكر بن نافع صدوق، فالحديث حسن، ويرتق  بمتابعة 

                                                 

 .1644(ح 361/ 1يول النساء )سنن الدارم ، كتا: الاستئذان،  با: ف  ذ( 1)
 .9740(ح 499/ 9السنن الكبرى للنسائ  ط العلمية، كتا: الاينة، ذيول النساء )( 1)
اَارِ ) (3)  .19914 (ح11/ 11جامع معمر بن راشد، بَاُ: إِسْبَالِ الْاِ
 (.763/ 3تاريخ الاسلام ت بشار ) (4)
 (.367/ 1تقري: التهذي: )( 9)
 (.311/ 3ار )تاريخ الاسلام ت بش (6)
 (.647/ 1تقري: التهذي: )(7)
 (.661/ 1تقري: التهذي: )(1)
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 ابن إسحاق، وأيو: إلّ الصحي  لغيره.
 :ثالثاً الترجيح

اح بالادراج   بعد البحث ف  طرق الحديث تبيلن أنل  ما حكم عليه ابن وضل
، -صلّ اح عليه وسلم-ليس بالصوا:، بل هو ثابت من حديث رسول اح 

ن -رض  اح عنها -قد رواه الثقات من حديث أم سلمة ، وقد توبع رجاله، واة
اح اعتقادًا منه أنل الوهم فيه من راوية  كان الحكم بالادراج من ابن وضل

وأثبتوا  رواه غيره ممن روى الموطأ عن مالك، الموطأ يحيّ بن يحيّ فقد
فيه لف ة: "لَا تَاِيدُ عَلَيْهِ" ولم ينفرد بذلك أحدٌ من رواة الموطأ، ولم يذه: 
أحد من أهل العلم ذها: ابن وضاح ف  حكمه هذا، بل أبدى ابن عبد البر 

اح به من صنيع ابن وضل  واح تعالّ أعلم. تعجل
بْدِ ا حديثالمطلب السادس  قُّ امرِىءٍ مُسْلِمٍ، ل هُ »للَّهِ بْنِ عُم ر: ع  م ا ح 
ي فِيهِ   «.ش يءٌ يُوص 

، عَنْ عَبْدِ  قال البخاري: حَدَّثنََا عَبْدُ اللَّهِ بْنُ يُوسُفَ، أَخْبَرَنَا مَالِكٌ، عَنْ نَافِعو
لَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ: اللَّهِ بْنِ عُمَرَ رَضَِ  اللَّهُ عَنْهُمَا: أَنَّ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّّ احُ عَ 

مَا حَقُّ امْرِئو مُسْلِمو لَهُ شَْ ءٌ يُوصِ  فِيهِ، يَبِيتُ لَيْلَتيَْنِ إِلاَّ وَوَصِيَّتُهُ مَكْتُوبَةٌ »
 .(1)«عِنْدَهُ 

 أولًا: قول الإمام ابن وضّاح: 
 .-صلّى الله عليه وسلم  -قال ابنُ وضّاح: "م كتُوب ة" ليس من كلام النَّبي  

 .(1)الشليخ: جعلت من "الموطَّأ" المُدْرَج ف  النلقلقال 
                                                 

وَصِيَّةُ الرَّجُلِ »صحي  البخاري، كِتاَُ: الوَصَايَا، بَاُ: الوَصَايَا وَقَوْلِ النَّبِ ِّ صَلَّّ احُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ:  (1)
( 1617) - 1(ح1149/ 3يَّة، بدون )، صحي  مسلم ،كِتَاُ: الْوَصِ 1731(ح1/ 4« )مَكْتُوبَةٌ عِنْدَهُ 

 (.1617) - 4(ح1190/ 3من طريق عبيد اح عن نافع، وصحي  مسلم أيضًا، نفسه )
( لأب  بكر بن العرب ، والشيخ هو القاض  ابن العرب  471/ 6المسالك ف  شرح موطأ مالك ) (1)

 أيضًا.
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 ثانيًا: دراسة قول الإمام ابن وضّاح:
اح إلّ أنل لف ة "مَكتُوبَة" مدرجة ف  الحديث، قال محمد  ذه: ابن وضل

: -صلّ اح عليه وسلم  -الطاهر بن عاشور: وقع فيه قول رسول اح 
ابلة علّ نسخة ابن وجدت ف  نسخة مق« إلا ووصيته عنده مكتوبةٌ »

من قول النب  ولم « مكتوبة»بخط مقابلها: قال ابن وضاح ليس  (1)بشكوال
«. مكتوبة»بلف   (1)«الصحيحين»يعرف هذا لأحد. وحديث مالك ثابت ف  

 (3)«التقص »وقد أعاده مالك ف  هذا البا: بذلك اللف ، وكذلك هو ف  
الذي أدرج لف  لابن عبد البر. علّ أن ابن وضاح لم يبين من هو 

 .(4)؛ فلا اعتداد بما قاله ابن وضاح«مكتوبة»
 :ثالثاً الترجيح

ليست « مكتوبة»بعد البحث، والن ر ف  طرق الحديث، تبيلن أنل لف ة 
صلّ اح عليه  –مدرجة ف  الحديث، بل ه  ثابتة من حديث رسول اح 

اح وسلم، وقد أخرجها الشيخان، من رواية مالك ولم أفهم الدافع لا بن وضل
 ف  حكمه، ولم يذْكر من أدرجها كعادته ف  الحكم بالادراج، ولعله مما
أصلحه ف  رواية يحيّ بن يحيّ، و نلها من أخطائه ف  رواية الموطأ، وما 
اح ليس بالصوا:، وتعقبه أبو بكر بن العرب ، والطاهر بن  حكم به ابن وضل

 واح تعالّ أعلم. عاشور، ولم يوافقه أحدٌ من العلماء علّ صنيعه هذا،
  

                                                 

، خَلَف بْن عَبْد الملك بْن مَسْعُود بْن مُوسَّ بْن بشْكُ  (1) وال بْن يوسف بْن داحة، أَبُو القاسم الْأَنْصَارِيل
، المحدث، ]المتوفّ:  تاريخ الاسلام . حاف  الأندلس فِ  عصره ومؤرخها ومُسندها هد[ 971القُرْطُب ل

 (.611/ 11ت بشار )
 ( سبق تخريجه قريبًا.1)
 .344(ح131/ 1مهيد )التقص  لما ف  الموطأ من حديث النب  صلّ اح عليه وسلم = تجريد الت( 3)
 (.309كشف المغطّ من المعان  والألفا  الواقعة ف  الموطا )ص: (4)
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 الخاتماااااة
 .الحمد الله في البدء والختام، والصلاة والسلام على خير الأنام

عل َّ بإتمام البحث فإنن  أبين أهم النتائع  -تعالّ–فبعد أن من اح  
 والتوصيات الت  توصلت إليها كما يل :

 السنة النبوية المطهرة محفو ة بحف  اح تعالّ لها. -
 علماء الحديث القول ف  كل مسائل المتن والاسناد علّ السواء. فصلل -
 أهمية الدراسة التطبيقة ف  توضي  الأحكام والقواعد الت  ذكرها العلماء. -
 لم يُطبع من مؤلفات ابن وضل  إلا كتا: "البدع والنه  عنها". -
اح حكم بالادراج ف  كتابه البدع والنه  عنها. -  ليس لابن وضل
اح أحدٌ من علماء  اشتملت - مادة علّ ستة أحاديث، لم يوافق ابن وضل

، ولم  الحديث ف  الحكم بالادراج علّ بعض ألفا ها إلا ف  حديثو واحدو
 يكن قولهم بالصوا:.

أكثر الأحاديث الت  حكم ابن وضل  علّ ألفا ها بأنلها مدرجة ه  ف   -
 الصحيحين.

اح كان كثير الحكم علّ بعض ألفا  ا - لحديث بالادراج، وهذا ابن وضل
القول ذكره تلميذه أحمد الجبلا: وابن الفرض ، وهو صحي  بالأمثلة 

 التطبيقية، والدراسة العملية.
اح كثيرًا ما يصل  ف  رواية يحيّ بن يحيّ الليث  ف  روايته  - ابن وضل

 عنه للموطأ، والصوا: ف  غير ما أصلحه.
 التوصيات:

-رًا ما يقول: ليس هذا من كلام النب  قال ابن الفرض  كان ابن وضاح كثي
ف  شئ وهو ثابت من كلامه، وله خطأ كثير محفو   -لّ اح عليه وسلمص

فُهَا؛ وكان: لا عِلم عِنده بالفِقْه ولا  عنه؛ وأشياء كان يغلط فيها ويُصَحِّ
 بالعربِية.
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ف  أحكامه علّ بعض الحديث بأنها  -قدْر الاستطاعة–وقد حققت القول 
التوصية أنْ يهتم الباحثون بتحقيق القول ف  الغلط والتصحيف عند مدرجة، و 

اح.  ابن وضل
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 جريدة المصادر والمراجع
الاستذكار الجامع لمذاه: فقهاء الأمصار وعلماء الأقطار فيما تضمنه  -

الموطأ من معان  الرأي والآثار وشرح ذلك كله بالايجاا والاختصار. 
المؤلف: أبو عمر يوسف بن عبد اح بن عبد البر النمري القرطب  

هد، تحقيق: عبدالمعط  امين قلعج ، الناشر: دار قتيبة 463 -هد 361
م، 1993 -هد 1414حل:، الطبعة: الأولّ  –ق | دار الوع  دمش -

 فهارس. 3مجلد +  17عدد الأجااء: 
الاكمال ف  رفع الارتيا: عن المؤتلف والمختلف ف  الأسماء والكنّ  -

والأنسا: ، للأمير أب  نصر عل  ابن هبة اح بن عل  بن جَعْفَر بن 
كت: العلمية د بيروت ، هد ( ، دار النشر : دار ال 479مَاكُوْلَا ) ت 

 هد.1411الطبعة : الأولّ 
التمهيد لما ف  الموطأ من المعان  والأسانيد، المؤلف: أبو عمر يوسف  -

بن عبد اح بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمري القرطب  )المتوفّ: 
هد(، تحقيق: مصطفّ بن أحمد العلوي ، محمد عبد الكبير البكري، 463

المغر:، عام النشر:  –وم الأوقاف والشؤون الاسلامية الناشر: واارة عم
 . 14هد، عدد الأجااء:  1317

التوضي  لشرح الجامع الصحي ، المؤلف: ابن الملقن سراج الدين أبو  -
هد(، 104حفص عمر بن عل  بن أحمد الشافع  المصري )المتوفّ: 

بعة: سوريا، الط –المحقق: دار الفلاح ، الناشر: دار النوادر، دمشق 
أجااء  3و  33) 36م، عدد الأجااء:  1001 -هد  1419الأولّ، 
 للفهارس(.

الجامع )منشور كملحق بمصنف عبد الرااق(، المؤلف: معمر بن أب   -
عمرو راشد الأادي مولاهم، أبو عروة البصري، نايل اليمن )المتوفّ: 

هد(، المحقق: حبي: الرحمن الأع م ، الناشر: المجلس العلم  193
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 1403اكستان، وتوايع المكت: الاسلام  ببيروت، الطبعة: الثانية، بب
 من المصنف(. 11، 10)الأجااء  1هد، عدد الأجااء: 

هد(،  360الدعاء، المؤلف: أبو القاسم سليمان بن أحمد الطبران  )ت  -
 –المحقق: مصطفّ عبد القادر عطا، الناشر: دار الكت: العلمية 

 .616، عدد الصفحات: 1413بيروت، الطبعة: الأولّ، 
الديباج المذه: ف  معرفة أعيان علماء المذه:، المؤلف: إبراهيم بن  -

هد(، 799عل  بن محمد، ابن فرحون، برهان الدين اليعمري )المتوفّ: 
تحقيق وتعليق: الدكتور محمد الأحمدي أبو النور، الناشر: دار التراث 

 .1للطبع والنشر، القاهرة، عدد الأجااء: 
 303لسنن الكبرى ، لأب  عبد الرحمن أحمد بن شعي: النَّسَائِ  ) ت ا -

هد ( ، دار النشر : دار الكت: العلمية د بيروت ، الطبعة : الأولّ 
م ، تحقيق : د . عبد الغفار سليمان البنداري وسيد 1991هد د 1411

 كسروي حسن . 
عبد اح أبو المسالِك ف  شرح مُوَطَّأ مالك، المؤلف: القاض  محمد بن  -

هد(، قرأه 943بكر بن العرب  المعافري الاشبيل  المالك  )المتوفّ: 
وعللق عليه: محمد بن الحسين السُّليمان  وعائشة بنت الحسين 

 -هد  1411السُّليمان ، الناشر: دَار الغَر: الاسلام ، الطبعة: الأولّ، 
 وجاء للفهارس(. 7) 1م، عدد الأجااء:  1007

حي  المُخَرلج عَلّ صَحِي  مُسلم، المؤلف: أبو عَوانة يَعقُو: المسنَد الصَّ  -
خراج: فَرِيق مِن  316بن إسحَاق الاسفرَايين ل )المتوفّ  هد(، تحقيق واة

البَاحِثين بكليَّةِ الحَديثِ الشَّريفِ وَالدلرَاسَاتِ الاسلاميَّة بالجَامِعَة 
لَكة الْعَرَبيَّة السَّعُودية، الاسلاميَّة، الناشر: الجَامِعَة الاسلاميَّة، المم

 . 10م، عدد الأجااء:  1014 -هد  1439الطبعة: الأوُلّ، 
نْعَانِ  ) ت  - هد ( ،  111المصنف ، لأب  بكر عبد الرااق بن هَمَّام الصَّ
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هد ، 1403دار النشر : المكت: الاسلام  د بيروت ، الطبعة : الثانية 
 تحقيق : حبي: الرحمن الأع م  .

هجرية، المؤلف:  144أ رواية يَحيّ بن يَحيّ اللَّيث ِّ الَأنْدَلُسِ ِّ تد الموط -
هد(، 179مالك بن أنس بن مالك بن عامر الأصبح  المدن  )المتوفّ: 
دة هد، 1417الناشر: دار الغر: الاسلام  بيروت، الطبعة الثانية سند

 تحقيق: بشار معروف.
الفضل أحمد بن عل  بن النكت علّ كتا: ابن الصلاح، المؤلف: أبو  -

هد(، المحقق: ربيع 191محمد بن أحمد بن حجر العسقلان  )المتوفّ: 
بن هادي عمير المدخل ، الناشر: عمادة البحث العلم  بالجامعة 
الاسلامية، المدينة المنورة، المملكة العربية السعودية، عدد المجلدات: 

 م .1914هد/1404، الطبعة: الأولّ، 1
ران، المؤلف: أبو القاسم عبد الملك بن محمد بن عبد اح أمال  ابن بش -

هد(، 430بن بشْران بن محمد بن بشْران بن مهران البغدادي )المتوفّ: 
ضبط نصه: أبو عبد الرحمن عادل بن يوسف العاااي، الناشر: دار 

م، عدد  1997 -هد  1411الوطن، الرياض، الطبعة: الأولّ، 
 .1الأجااء: 

وَوَفيات المشاهير وَالأعلام المؤلف: شمس الدين أبو عبد  تاريخ الاسلام -
هد( 741اح محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماا الذهب  )المتوفّ: 

المحقق: الدكتور بشار عولاد معروف، الناشر: دار الغر: الاسلام ، 
 م.  1003الطبعة: الأولّ، 

يوسف بن نصر تاريخ علماء الأندلس، المؤلف: عبد اح بن محمد بن  -
هد(، عنّ 403الأادي، أبو الوليد، المعروف بابن الفرض  )المتوفّ: 

بنشره؛ وصححه؛ ووقف علّ طبعه: السيد عات العطار الحسين ، 
 1911 -هد  1401الناشر: مكتبة الخانج ، القاهرة، الطبعة: الثانية، 
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 .1م، عدد الأجااء: 
عبد الرحمن بن أب  بكر،  تدري: الراوي ف  شرح تقري: النواوي، المؤلف: -

هد(، حققه: أبو قتيبة ن ر محمد 911جلال الدين السيوط  )المتوفّ: 
 . 1الفارياب ، الناشر: دار طيبة، عدد الأجااء: 

تهذي: التهذي:، المؤلف: أبو الفضل أحمد بن عل  بن محمد بن حجر  -
ية، هد(، الناشر: مطبعة دائرة المعارف الن ام191العسقلان  )المتوفّ: 

 . 11هد، عدد الأجااء: 1316الهند، الطبعة: الطبعة الأولّ، 
حلية الأولياء وطبقات الأصفياء ، لأب  نُعَيْم أحمد بن عبد اح  -

هد (، دار النشر : دار الكتا: العرب  د بيروت ،  430الَأصْبَهَانِ  ) ت 
 هد .1409الطبعة : الرابعة 

بن الَأشْعَث السِّجِسْتاَن  الَأاْدِي ) ت  سنن أب  داود ، لأب  داود سُلَيْمَان -
هد ( ، دار النشر : دار الفكر د  بيروت ، تحقيق : محمد محي   179

 .9الدين عبد الحميد  
سنن الترمذي، محمد بن عيسّ بن سَوْرة، الترمذي، أبو عيسّ )المتوفّ:  -

( ومحمد فؤاد عبد 1، 1هد(، تحقيق وتعليق:أحمد محمد شاكر )جد 179
براهيم عطوة عوض )جد 3باق  )جد ال (، الناشر: شركة مكتبة 9، 4(، واة

 -هد  1399مصر، الطبعة: الثانية،  –ومطبعة مصطفّ الباب  الحلب  
 أجااء. 9م، عدد الأجااء:  1979

سنن الدَّارَقُطْنِ  ، لأب  الحسن عل  بن عمر الدَّارَقُطْنِ  البَغْدَادِي ) ت  -
هد ، تحقيق : 1316ر المعرفة د بيروت د هد ( ، دار النشر : دا 319

 السيد عبد اح هاشم يمان  المدن  . 
 199سنن الدَّارِمِ  ، لأب  محمد عبد اح بن عبد الرحمن الدَّارِمِ  ) ت  -

، الطبعة :  1407هد ( ، دار النشر : دار الكتا: العرب  د بيروت د 
 علم  . الأولّ ، تحقيق : فواا أحمد امرل  وخالد السبع ال
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سير أعلام النبلاء ، لأب  عبد اح محمد بن أحمد بن عثمان الذهب   -
هد ( ، دار النشر : مؤسسة الرسالة د بيروت ، التاسعة  741) ت 
 هد ، تحقيق : شعي: الأرناؤوط.1413

شجرة النور الاكية ف  طبقات المالكية، المؤلف: محمد بن محمد بن  -
هد(، علق عليه: عبد 1360لمتوفّ: عمر بن عل  ابن سالم مخلوف )ا

المجيد خيال ، الناشر: دار الكت: العلمية، لبنان، الطبعة: الأولّ، 
 . 1م، عدد الأجااء:  1003 -هد  1414

شرح الارقان  علّ موطأ الامام مالك، المؤلف: محمد بن عبد الباق  بن  -
 يوسف الارقان  المصري الأاهري

أحمد بن محمد بن سلامة الطَّحَاوِي شرح مشكل الآثار ، لأب  جعفر  -
هد ( ، دار النشر : مؤسسة الرسالة د بيروت ، الطبعة :  311) ت 
 م ، تحقيق : شعي: الأرنؤوط . 1917هد د 1401الأولّ 

شمس العلوم ودواء كلام العر: من الكلوم، المؤلف: نشوان بن سعيد  -
 هد(973الحميرى اليمن  )المتوفّ: 

، المسمّ بالتقاسيم والأنواع ، بترتي: الأمير علاء  صحي  ابن حِبَّان -
هد ( المسمّ " 739الدين عل  بن بَلْبَان بن عبد اح الفَارِسِ  ) ت 

الاحسان ف  ترتي: صحي  ابن حبان " لأب  حاتم محمد بن حِبَّان بن 
هد ( ، دار النشر : مؤسسة الرسالة د بيروت ،  394أحمد البُسْتِ  ) ت 

 م ، تحقيق : شعي: الأرنؤوط . 1993هد د 1414انية د الطبعة : الث
صحي  البُخَارِي ، لأب  عبد اح محمد بن إسماعيل البُخَارِي الجُعْفِ   -

هد ( ، دار النشر : دار ابن كثيرد بيروت ، الطبعة : الثالثة  196) ت 
م ، تحقيق : د . مصطفّ دي: البغا ، والطبعة 1917هد د 1407
 الهندية. 

اج القُشَيْرِي النَّيْسَابُوْرِي ) ت صح -  ي  مُسْلِم ، لأب  الحسين مُسْلِم بن الحَجَّ



 

 

 م[0202 أكتوبرن ]يوالعشر الخامسالعدد )مجلة الدراية(

242  

هد ( ، دار النشر : دار إحياء التراث العرب  د بيروت ، تحقيق :  161
 محمد فؤاد عبد الباق  .

عمدة الأحكام الكبرى، المؤلف: عبد الغن  بن عبد الواحد بن عل  بن  -
الدمشق  الحنبل ، أبو محمد، تق  الدين سرور المقدس  الجماعيل  

هد(، المحقق: الدكتور سمير بن أمين الاهيري، الناشر:  600)المتوفّ: 
المملكة العربية السعودية،  -مكتبة المعارف للنشر والتوايع، الرياض 

 .1م، عدد الأجااء:  1009 -هد  1430الطبعة: الأولّ، 
أبو محمد محمود بن أحمد  عمدة القاري شرح صحي  البخاري، المؤلف: -

بن موسّ بن أحمد بن حسين الغيتابّ الحنفّ بدر الدين العينّ 
بيروت، عدد  –هد(، الناشر: دار إحياء التراث العرب  199)المتوفّ: 
 .11×  19الأجااء: 

فت  الباري شرح صحي  البخاري، المؤلف: أحمد بن عل  بن حجر أبو  -
، 1379بيروت،  -دار المعرفة  الفضل العسقلان  الشافع ، الناشر:

رقم كتبه وأبوابه وأحاديثه: محمد فؤاد عبد الباق ، قام بإخراجه وصححه 
وأشرف علّ طبعه: مح: الدين الخطي:، عليه تعليقات العلامة: عبد 

 .13العايا بن عبد اح بن باا عدد الأجااء: 
يوسف  قفو الأثر ف  صفوة علوم الأثر، المؤلف: محمد بن إبراهيم بن -

الحلب  القادري التاذف ، الحنف  رض  الدين المعروف بد ابن الحنبل  
هد(، المحقق: عبد الفتاح أبو غدة، الناشر: مكتبة 971)المتوفّ: 

هد، عدد 1401حل:، الطبعة: الثانية،  –المطبوعات الاسلامية 
 .1الأجااء: 

بن الجارود مسند أب  داود الطيالس ، المؤلف: أبو داود سليمان بن داود  -
هد(، المحقق: الدكتور محمد بن عبد 104الطيالس  البصرى )المتوفّ: 

 1419مصر، الطبعة: الأولّ،  –المحسن الترك ، الناشر: دار هجر 
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 . 4م، عدد الأجااء:  1999 -هد 
مسند الامام أحمد بن حنبل، المؤلف: أبو عبد اح أحمد بن محمد بن  -

هد(، المحقق: شعي: 141)المتوفّ: حنبل بن هلال بن أسد الشيبان  
عادل مرشد، و خرون، إشراف: د عبد اح بن عبد المحسن  -الأرنؤوط 

 1001 -هد  1411الترك ، الناشر: مؤسسة الرسالة، الطبعة: الأولّ، 
 م.

مسند الحميدي، المؤلف: أبو بكر عبد اح بن الابير بن عيسّ بن عبيد   -
هد(، حقق نصوصه 119ك  )المتوفّ: اح القرش  الأسدي الحميدي الم

، الناشر: دار السقا، دمشق   –وخرج أحاديثه: حسن سليم أسد الدَّارَان ل
 .1م، عدد الأجااء:  1996سوريا، الطبعة: الأولّ، 

مشارق الأنوار علّ صحاح الآثار، المؤلف: عياض بن موسّ بن  -
د(، ه944عياض بن عمرون اليحصب  السبت ، أبو الفضل )المتوفّ: 

 . 1دار النشر: المكتبة العتيقة ودار التراث، عدد الأجااء: 
المؤلف: د أحمد مختار عبد الحميد  -معجم اللغة العربية المعاصرة،  -

هد( بمساعدة فريق عمل، الناشر: عالم الكت:، 1414عمر )المتوفّ: 
 . 4م، عدد الأجااء:  1001 -هد  1419الطبعة: الأولّ، 

 -مؤلف: عمر رضا كحالة، الناشر: مكتبة المثنّ معجم المؤلفين، ال -
 . 19بيروت، دار إحياء التراث العرب  بيروت، عدد الأجااء: 

معجم مقاييس اللغة، المؤلف: أحمد بن فارس بن اكرياء الرااي، أبو  -
هد(، المحقق: عبد السلام محمد هارون، 399الحسين )المتوفّ: 

 .6م، عدد الأجااء: 1979 - هد1399الناشر: دار الفكر، عام النشر: 
موطأ الامام مالك برواية ابن اياد، المؤلف: مالك بن أنس بن مالك بن  -

هد(، المحقق: الشيخ محمد 179عامر الأصبح  المدن  )المتوفّ: 
، 1911الشاذل  النيفر، الناشر: دار الغر: الاسلام ، الطبعة: الرابعة 
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 . 1عدد الأجااء: 
نس رواية ابن القاسم، المؤلف: مالك بن أنس بن موطأ الامام مالك بن أ -

هد(، المحقق: السيد 179مالك بن عامر الأصبح  المدن  )المتوفّ: 
محمد بن علوي بن عباس المالك ، الناشر: منشورات المجمع الثقاف  

 .1هد، عدد الأجااء:  1419أبو  ب ، الطبعة: الأولّ 
 93بو عبداح الأصبح ، )موطأ الامام مالك، المؤلف : مالك بن أنس أ -

محمود،  –( رواية أب  مصع:، المحقق : بشار 179 -
 . 1هد، عدد الأجااء :  1411الناشر :مؤسسة الرسالة، سنة النشر : 

اختصار علوم الحديث، المؤلف: أبو الفداء إسماعيل بن عمر بن كثير -
هد(، المحقق: أحمد محمد 774القرش  البصري ثم الدمشق  )المتوفّ: 

لبنان، الطبعة: الثانية،  –شاكر، الناشر: دار الكت: العلمية، بيروت 
 .1عدد الأجااء: 

إكمال المعلم بشرح صحي  مسلم، المؤلف: عياض بن موسّ بن عياض -
هد(، المحقق: 944بن عمرون اليحصب  السبت ، أبو الفضل )المتوفّ: 

 .1ااء: يحيّ إسماعيل، الناشر: دار الوفاء المنصورة مصر، عدد الأج
البدرُ التمام شرح بلوغ المرام، المؤلف: الحسين بن محمد بن سعيد اللاع ل، 

هد(، المحقق: عل  بن عبد اح  1119المعروف بالمَغرِب  )المتوفّ: 
 -هد  1414) 1 - 1الابن، الناشر: دار هجر، الطبعة: الأولّ، جد 

 1411) 10 - 6م(، جد  1003 -هد  1414) 9 - 3م(، جد  1994
 .10م(، عدد الأجااء:  1007 -هد 

القاهرة،  –تحقيق: طه عبد الرءوف سعد، الناشر: مكتبة الثقافة الدينية 
 . 4م، عدد الأجااء: 1003 -هد 1414الطبعة: الأولّ، 

التَّقصل  لما فِ  المُوَطَّأ مِنْ حَدِيْثِ النَّبِ ِّ )صلّ اح عليه وسلم(، المؤلف: 
هد(،  463 - 361البر النَّمْريِّ الأنْدَلُسِ  ) أبو عُمَر يُوسُف بن عَبْدِ 
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الطَّاهِر الَأاْهَرخُذَيْري، الناشر:  -اعتنََّ بهِ: فيصل يوسف أحمد العل  
هد  1433واارة الأوقاف والشؤون الاسلامية، الكويت الطبعة: الأولّ، 

 .1م، عدد الأجااء:  1011 -
عبد اح بن جعفر بن عبد  الفوائد، المؤلف: أبو القاسم تمام بن محمد بن -

هد(، المحقق: 414اح بن الجنيد البجل  الرااي ثم الدمشق  )المتوفّ: 
الرياض، الطبعة:  –حمدي عبد المجيد السلف ، الناشر: مكتبة الرشد 

 .1، عدد الأجااء: 1411الأولّ، 
كتا: العين، المؤلف: أبو عبد الرحمن الخليل بن أحمد بن عمرو بن تميم -

 هد(170يدي البصري )ت الفراه
كشف المغطّ من المعان  والألفا  الواقعة ف  الموطا، المؤلف: محمد -

 هد( 1393الطاهر بن عاشور )ت 
كوثَر المَعَان  الدَّرَارِي ف  كَشْفِ خَبَايا صَحِيْ  البُخَاري، المؤلف: محمَّد -

الخَضِر بن سيد عبد اح بن أحمد الجكن  الشنقيط  )المتوفّ: 
هد  1419هد(، الناشر: مؤسسة الرسالة، بيروت، الطبعة: الأولّ، 1394

 .14م، عدد الأجااء:  1999 -
Sources and References 
The comprehensive remembrance of the doctrines of the 

jurists of the countries and the scholars of the regions 
in what is included in Al-Muwatta of the meanings of 
opinion and traces and explaining all of that in brief 
and concise manner. Author: Abu Omar Yusuf bin 
Abdullah bin Abdul Barr Al-Namri Al-Qurtubi 368 AH 
- 463 AH, Investigation: Abdul-Muati Amin Qalaji, 
Publisher: Dar Qutaiba - Damascus | Dar Al-Wa’i - 
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Aleppo, Edition: First 1414 AH - 1993 AD, Number 
of parts: 27 volumes + 3 indexes. 

- Al-Ikmal in lifting doubt about the similar and different in 
names, nicknames and lineages, by Prince Abu Nasr 
Ali bin Hibat Allah bin Ali bin Jaafar bin Makula (d. 
475 AH), Publishing House: Dar Al-Kutub Al-
Ilmiyyah - Beirut, Edition: First 1411 AH. 

- Introduction to the meanings and chains of transmission 
in Al-Muwatta, author: Abu Omar Yusuf bin Abdullah 
bin Muhammad bin Abdul Barr bin Asim Al-Namri Al-
Qurtubi (died: 463 AH), edited by: Mustafa bin 
Ahmed Al-Alawi, Muhammad Abdul Kabir Al-Bakri, 
publisher: Ministry of Endowments and Islamic Affairs 
- Morocco, year of publication: 1387 AH, number of 
parts: 24. 

- Explanation of the explanation of Al-Jami Al-Sahih, 
author: Ibn Al-Mulaqqin Siraj Al-Din Abu Hafs Omar 
bin Ali bin Ahmed Al-Shafi’i Al-Masry (died: 804 
AH), edited by: Dar Al-Falah, publisher: Dar Al-
Nawadir, Damascus - Syria, edition: first, 1429 AH - 
2008 AD, number of parts: 36 (33 and 3 parts for 
indexes). 

- Al-Jami' (published as an appendix to the book of Abd 
al-Razzaq), author: Muammar bin Abi Amr Rashid 
al-Azdi Mawlahum, Abu Urwa al-Basri, resident of 
Yemen (died: 153 AH), editor: Habib al-Rahman al-
Azami, publisher: the Scientific Council of Pakistan, 
and distributed by the Islamic Office in Beirut, edition: 
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second, 1403 AH, number of parts: 2 (parts 10, 11 of 
the book). 

- Al-Dua', author: Abu al-Qasim Sulayman bin Ahmad al-
Tabarani (d. 360 AH), editor: Mustafa Abdul Qadir 
Atta, publisher: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah - Beirut, 
edition: first, 1413, number of pages: 616. 

- Al-Dibaj Al-Mudhahhab fi Ma'rifat A'yan Ulama Al-
Madhhab, Author: Ibrahim bin Ali bin Muhammad, Ibn 
Farhun, Burhan Al-Din Al-Ya'muri (died: 799 AH), 
Investigation and Commentary: Dr. Muhammad Al-
Ahmadi Abu Al-Nour, Publisher: Dar Al-Turath for 
Printing and Publishing, Cairo, Number of Parts: 2. 

- Al-Sunan Al-Kubra, by Abu Abdul Rahman Ahmad bin 
Shuaib Al-Nasa'i (d. 303 AH), Publishing House: Dar 
Al-Kutub Al-Ilmiyyah - Beirut, Edition: First 1411 AH 
- 1991 AD, Investigation: Dr. Abdul Ghaffar Suleiman 
Al-Bandari and Sayyid Kasravi Hassan. 

- Al-Masalik in explaining Malik’s Muwatta, author: Judge 
Muhammad bin Abdullah Abu Bakr bin Al-Arabi Al-
Ma’afari Al-Ishbili Al-Maliki (died: 543 AH), read and 
commented on by: Muhammad bin Al-Hussein Al-
Sulaymani and Aisha bint Al-Hussein Al-Sulaymani, 
publisher: Dar Al-Gharb Al-Islami, edition: first, 1428 
AH - 2007 AD, number of parts: 8 (7 and a part for 
indexes). - The authentic Musnad, based on Sahih 
Muslim, author: Abu Awana Yaqub bin Ishaq Al-
Isfarayini (died 316 AH), investigation and production: 
a team of researchers at the College of Hadith and 
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Islamic Studies at the Islamic University, publisher: 
Islamic University, Kingdom of Saudi Arabia, edition: 
first, 1435 AH - 2014 AD, number of parts: 20. 

- Al-Musannaf, by Abu Bakr Abdul Razzaq bin Hammam 
Al-Sanaani (d. 211 AH), publishing house: Islamic 
Office - Beirut, edition: second 1403 AH, 
investigation: Habib Al-Rahman Al-Azami. 

- Al-Muwatta' narrated by Yahya bin Yahya Al-Laithi Al-
Andalusi, died in 244 AH, author: Malik bin Anas bin 
Malik bin Aamer Al-Asbahi Al-Madani (died: 179 
AH), publisher: Dar Al-Gharb Al-Islami Beirut, 
second edition, year 1417 AH, investigation: Bashar 
Marouf. 

- Al-Nukat on the book of Ibn Al-Salah, author: Abu Al-
Fadl Ahmad bin Ali bin Muhammad bin Ahmad bin 
Hajar Al-Asqalani (died: 852 AH), investigation: Rabi' 
bin Hadi Umair Al-Madkhali, publisher: Deanship of 
Scientific Research at the Islamic University, Medina, 
Kingdom of Saudi Arabia, number of volumes: 2, 
edition: first, 1404 AH/1984 AD. 

- Amali Ibn Bishran, author: Abu Al-Qasim Abdul Malik 
bin Muhammad bin Abdullah bin Bishran bin 
Muhammad bin Bishran bin Mahran Al-Baghdadi 
(died: 430 AH), edited by: Abu Abdul Rahman Adel 
bin Youssef Al-Azzazi, publisher: Dar Al-Watan, 
Riyadh, edition: first, 1418 AH - 1997 AD, number of 
parts: 1. 
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- History of Islam and the deaths of celebrities and 
notables, author: Shams Al-Din Abu Abdullah 
Muhammad bin Ahmed bin Othman bin Qaymaz Al-
Dhahabi (died: 748 AH), researcher: Dr. Bashar 
Awad Marouf, publisher: Dar Al-Gharb Al-Islami, 
edition: first, 2003 AD. 

- History of the Scholars of Andalusia, author: Abdullah 
bin Muhammad bin Youssef bin Nasr Al-Azdi, Abu 
Al-Walid, known as Ibn Al-Fardi (died: 403 AH), he 
took care of publishing it; and corrected it; And it was 
printed by: Mr. Izzat Al-Attar Al-Hussaini, Publisher: 
Al-Khanji Library, Cairo, Edition: Second, 1408 AH - 
1988 AD, Number of parts: 2. 

- Training of the Narrator in Explaining Taqrib Al-Nawawi, 
Author: Abdul Rahman bin Abi Bakr, Jalal Al-Din Al-
Suyuti (died: 911 AH), Edited by: Abu Qutaybah 
Nazar Muhammad Al-Faryabi, Publisher: Dar 
Taybah, Number of parts: 2. 

- Tahdhib Al-Tahdhib, Author: Abu Al-Fadl Ahmad bin Ali 
bin Muhammad bin Hajar Al-Asqalani (died: 852 AH), 
Publisher: Nizamiyah Encyclopedia Press, India, 
Edition: First Edition, 1326 AH, Number of parts: 12. 

- Hilyat Al-Awliya’ and Tabaqat Al-Asfiya’, by Abu 
Nu’aym Ahmad bin Abdullah Al-Asbahani (d. 430 
AH), Publishing House: Dar Al-Kitab Al-Arabi - 
Beirut, Edition: Fourth 1405 AH. - Sunan Abi 
Dawood, by Abu Dawood Sulayman ibn al-Ash'ath 
al-Sijistani al-Azdi (d. 275 AH), Publishing House: 
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Dar al-Fikr - Beirut, Investigation: Muhammad Muhyi 
al-Din Abd al-Hamid 5. 

- Sunan Al-Tirmidhi, Muhammad bin Isa bin Sawra, Al-
Tirmidhi, Abu Isa (died: 279 AH), investigation and 
commentary: Ahmed Muhammad Shaker (Volumes 1, 
2) and Muhammad Fuad Abdul-Baqi (Volume 3), and 
Ibrahim Atwa Awad (Volumes 4, 5), publisher: 
Mustafa Al-Babi Al-Halabi Library and Printing 
Company - Egypt, Edition: Second, 1395 AH - 1975 
AD, Number of parts: 5 parts. 

- Sunan Al-Daraqutni, by Abu Al-Hasan Ali bin Omar Al-
Daraqutni Al-Baghdadi (d. 385 AH), publishing 
house: Dar Al-Ma'rifah - Beirut - 1386 AH, 
investigation: Mr. Abdullah Hashim Yamani Al-
Madani. 

- Sunan Al-Darimi, by Abu Muhammad Abdullah bin Abdul 
Rahman Al-Darimi (d. 255 AH), Publishing House: 
Dar Al-Kitab Al-Arabi - Beirut - 1407, Edition: First, 
Edited by: Fawaz Ahmed Zamarli and Khaled Al-
Sabaa Al-Ilmi. 

- Biographies of the Nobles, by Abu Abdullah Muhammad 
bin Ahmed bin Othman Al-Dhahabi (d. 748 AH), 
Publishing House: Al-Risalah Foundation - Beirut, 
9th edition 1413 AH, Edited by: Shuaib Al-Arnaout. 

- The Tree of the Fragrant Light in the Classes of the 
Malikis, Author: Muhammad bin Muhammad bin Omar 
bin Ali bin Salem Makhlouf (died: 1360 AH), 
Commented on by: Abdul Majeed Khayali, Publisher: 
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Dar Al-Kutub Al-Ilmiyyah, Lebanon, Edition: First, 
1424 AH - 2003 AD, Number of Parts: 2. 

- Al-Zarqani’s explanation of Imam Malik’s Muwatta, 
author: Muhammad bin Abdul-Baqi bin Yusuf Al-
Zarqani Al-Masry Al-Azhari 

- Explanation of the Problematic Hadiths, by Abu Jaafar 
Ahmad bin Muhammad bin Salamah Al-Tahawi (d. 
321 AH), publishing house: Al-Risala Foundation - 
Beirut, edition: first 1408 AH - 1987 AD, 
investigation: Shuaib Al-Arnaout. 

- Shams Al-Ulum and the Medicine of the Words of the 
Arabs from Wounds, Author: Nashwan bin Saeed Al-
Himyari Al-Yemeni (died: 573 AH) 

- Sahih Ibn Hibban, called Al-Taqasim and Anwa’, 
arranged by Prince Alaa Al-Din Ali bin Balban bin 
Abdullah Al-Farisi (d. 739 AH) called “Al-Ihsan in 
Arranging Sahih Ibn Hibban” by Abu Hatim 
Muhammad bin Hibban bin Ahmad Al-Busti (d. 354 
AH), Publishing House: Al-Risala Foundation - 
Beirut, Edition: Second - 1414 AH - 1993 AD, 
Edited by: Shuaib Al-Arna’ut. 

- Sahih Al-Bukhari, by Abu Abdullah Muhammad bin 
Ismail Al-Bukhari Al-Ju'fi (d. 256 AH), Publishing 
House: Dar Ibn Kathir - Beirut, Edition: Third 1407 
AH - 1987 AD, Investigation: Dr. Mustafa Dib Al-
Bugha, and Indian edition. 

- Sahih Muslim, by Abu Al-Hussein Muslim bin Al-Hajjaj 
Al-Qushayri Al-Naysaburi (d. 261 AH), Publishing 
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House: Dar Ihya Al-Turath Al-Arabi - Beirut, 
Investigation: Muhammad Fuad Abdul Baqi. 

- Umdat al-Ahkam al-Kubra, author: Abdul Ghani bin 
Abdul Wahid bin Ali bin Surur al-Maqdisi al-Jamaili 
al-Dimashqi al-Hanbali, Abu Muhammad, Taqi al-Din 
(died: 600 AH), researcher: Dr. Samir bin Amin al-
Zuhairi, publisher: Maktabat al-Maarif for Publishing 
and Distribution, Riyadh - Kingdom of Saudi Arabia, 
edition: first, 1430 AH - 2009 AD, number of parts: 
1. 

- Umdat al-Qari Sharh Sahih al-Bukhari, author: Abu 
Muhammad Mahmoud bin Ahmad bin Musa bin 
Ahmad bin Hussein al-Ghitabi al-Hanafi Badr al-Din 
al-Ayni (died: 855 AH), publisher: Dar Ihya al-Turath 
al-Arabi - Beirut, number of parts: 25 x 12. 

- Fath al-Bari Sharh Sahih al-Bukhari, author: Ahmad bin 
Ali bin Hajar Abu al-Fadl al-Asqalani al-Shafi’i, 
publisher: Dar al-Ma’rifah - Beirut, 1379, number of 
its books, chapters and hadiths: Muhammad Fuad 
Abdul Baqi, edited, corrected and supervised its 
printing: Muhib Al-Din Al-Khatib, with the comments 
of the scholar: Abdul Aziz bin Abdullah bin Baz, 
number of parts: 13. 

- Qafou Al-Athar fi Safwat Ulum Al-Athar, author: 
Muhammad bin Ibrahim bin Yusuf Al-Halabi Al-Qadiri 
Al-Tadhfi, Al-Hanafi Radhi Al-Din known as Ibn Al-
Hanbali (died: 971 AH), researcher: Abdul Fattah 
Abu Ghuddah, publisher: Library of Islamic 
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Publications - Aleppo, edition: second, 1408 AH, 
number of parts: 1. 

- Musnad Abi Dawood Al-Tayalisi, author: Abu Dawood 
Sulayman bin Dawood bin Al-Jaroud Al-Tayalisi Al-
Basri (died: 204 AH), researcher: Dr. Muhammad bin 
Abdul Mohsen Al-Turki, publisher: Dar Hijr - Egypt, 
edition: first, 1419 AH - 1999 AD, number of parts: 
4. 

- Musnad of Imam Ahmad bin Hanbal, Author: Abu 
Abdullah Ahmad bin Muhammad bin Hanbal bin Hilal 
bin Asad Al-Shaibani (died: 241 AH), Investigator: 
Shuaib Al-Arnaout - Adel Murshid, and others, 
Supervision: Dr. Abdullah bin Abdul Mohsen Al-Turki, 
Publisher: Al-Risala Foundation, Edition: First, 1421 
AH - 2001 AD. - Musnad Al-Hamidi, author: Abu 
Bakr Abdullah bin Al-Zubayr bin Isa bin Ubaid Allah 
Al-Qurashi Al-Asadi Al-Hamidi Al-Makki (died: 219 
AH), its texts were verified and its hadiths were 
extracted by: Hassan Salim Asad Al-Darani, 
publisher: Dar Al-Saqa, Damascus - Syria, edition: 
first, 1996 AD, number of parts: 2. 

- Mashariq Al-Anwar on the Sahih Al-Athar, author: 
Ayyad bin Musa bin Ayyad bin Amrun Al-Yahsabi Al-
Sabti, Abu Al-Fadl (died: 544 AH), publishing house: 
Al-Maktaba Al-Atiqah and Dar Al-Turath, number of 
parts: 2. 

- Dictionary of Contemporary Arabic Language, - author: 
Dr. Ahmed Mukhtar Abdul Hamid Omar (died: 1424 
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AH) with the help of a work team, publisher: Alam Al-
Kutub, edition: first, 1429 AH - 2008 AD, number of 
parts: 4. 

- Dictionary of Authors, Author: Omar Reda Kahala, 
Publisher: Al-Muthanna Library - Beirut, Dar Ihya Al-
Turath Al-Arabi Beirut, Number of Parts: 15. 

- Dictionary of Language Standards, Author: Ahmad bin 
Faris bin Zakariya Al-Razi, Abu Al-Hussein (died: 
395 AH), Investigator: Abdul Salam Muhammad 
Harun, Publisher: Dar Al-Fikr, Year of Publication: 
1399 AH - 1979 AD, Number of Parts: 6. 

- Muwatta of Imam Malik narrated by Ibn Ziyad, Author: 
Malik bin Anas bin Malik bin Aamer Al-Asbahi Al-
Madani (died: 179 AH), Investigator: Sheikh 
Muhammad Al-Shadhili Al-Naifer, Publisher: Dar Al-
Gharb Al-Islami, Edition: Fourth 1982, Number of 
Parts: 1. 

- Muwatta' of Imam Malik bin Anas, narrated by Ibn Al-
Qasim, author: Malik bin Anas bin Malik bin Aamer 
Al-Asbahi Al-Madani (died: 179 AH), researcher: 
Sayyid Muhammad bin Alawi bin Abbas Al-Maliki, 
publisher: Publications of the Cultural Complex, Abu 
Dhabi, edition: first 1425 AH, number of parts: 1. 

- Muwatta' of Imam Malik, author: Malik bin Anas Abu 
Abdullah Al-Asbahi, (93 - 179) narrated by Abu 
Musab, researcher: Bashar - Mahmoud, publisher: 
Al-Risala Foundation, year of publication: 1412 AH, 
number of parts: 2. 
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- Abridgment of Hadith Sciences, Author: Abu al-Fida 
Ismail bin Omar bin Katheer al-Qurashi al-Basri then 
al-Dimashqi (died: 774 AH), Investigator: Ahmad 
Muhammad Shaker, Publisher: Dar al-Kutub al-
Ilmiyyah, Beirut - Lebanon, Edition: Second, Number 
of Parts: 1. 

- Completion of the Teacher with Explanation of Sahih 
Muslim, Author: Ayyad bin Musa bin Ayyad bin 
Amrun al-Yahsabi al-Sabti, Abu al-Fadl (died: 544 
AH), Investigator: Yahya Ismail, Publisher: Dar al-
Wafa al-Mansoura, Egypt, Number of Parts: 8. 

- Al-Badr al-Tamam, Explanation of Bulugh al-Maram, 
Author: al-Husayn bin Muhammad bin Saeed al-La’i, 
known as al-Maghribi (died: 1119 AH), Investigator: 
Ali bin Abdullah al-Zabin, Publisher: Dar Hijr, Edition: 
First, Vol. 1 - 2 (1414 AH - 1994 AD), Vol. 3 - 5 
(1424 AH - 2003 AD), Vol. 6 - 10 (1428 AH - 2007 
AD), Number of parts: 10. 

Investigation: Taha Abdul Raouf Saad, Publisher: Library 
of Religious Culture - Cairo, Edition: First, 1424 AH 
- 2003 AD, Number of parts: 4. 

Investigation of the Hadith of the Prophet (PBUH) in Al-
Muwatta', Author: Abu Omar Yusuf bin Abdul-Barr 
Al-Namari Al-Andalusi (368 - 463 AH), Edited by: 
Faisal Yusuf Ahmed Al-Ali - Al-Tahir Al-
Azharkhudhairy, Publisher: Ministry of Endowments 
and Islamic Affairs, Kuwait Edition: First, 1433 AH - 
2012 AD, Number of Parts: 1. 
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- Al-Fawa'id, Author: Abu Al-Qasim Tamam bin 
Muhammad bin Abdullah bin Jaafar bin Abdullah bin 
Al-Junaid Al-Bajali Al-Razi then Al-Dimashqi (died: 
414 AH), Investigator: Hamdi Abdul-Majid Al-Salfi, 
Publisher: Al-Rushd Library - Riyadh, Edition: First, 
1412, Number of Parts: 2. 

- The Book of Al-Ain, Author: Abu Abdul-Rahman Al-
Khalil bin Ahmed bin Amr bin Tamim Al-Farahidi Al-
Basri (d. 170 AH) 

- Uncovering the Covered Meanings and Words in Al-
Muwatta, Author: Muhammad Al-Tahir bin Ashur (d. 
1393 AH) 

- Kawthar Al-Ma'ani Al-Darari in Uncovering the Secrets 
of Sahih Al-Bukhari, Author: Muhammad Al-Khadir bin 
Sayyid Abdullah bin Ahmad Al-Jakani Al-Shanqiti (d. 
1354 AH), Publisher: Al-Risala Foundation, Beirut, Edition: 
First, 1415 AH - 1995 AD, Number of Parts: 14. 
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 فهرس الموضوعات:
 الصفحة الموضوع

 411 الملخص باللغة العربية
 411 الملخص باللغة الانجلياية

 413 المقدمة
 419 أهمية الموضوع
 419 أهداف الموضوع

 416 أسبا: اختياري للموضوع
 416 الدراسات السابقة

 416 الصعوبات الت  واجهت الباحث
 417 خطة البحث وطريقته

 411 التمهيد
وطريق  المبحث الأول: ترجمة ابن وضاح، وتعريف الحديث المدرج،

 معرفته
413 

ونِسْبته، ورحلاته،  المطل: الأول: اسمه، ونسبه، وكنيته، ومولده،
 وشيوخه، وتلاميذه. 

413 

 414 المطل: الثان : ثناء العلماء عليه، ومؤلفاته، ووفاته.
 417 المطل: الثالث: تعريف الحديث المدرج لغة واصطلاحًا.

 430 وطريق معرفته.المطل: الرابع: أهم المؤلفات ف  الحديث المدرج، 
اح بالادراج، وفيه  المبحث الثان : الأحاديث الت  حكم عليها ابن وضل

 مطال::
431 

إِذَا سَمِعْتُمُ النِّدَاءَ، فَقُولُوا »المطل: الأول: حديث أب  سعيد الخدري 
 «.مِثْلَ مَا يَقُولُ المُؤَذِّنُ 

431 

 -أَوْ شَقِيصًا  -بًا مَنْ أَعْتَقَ نَصِي» المطل: الثان  حديث ابن عمر 
 «.فِ  مَمْلُوكو 

434 
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 الصفحة الموضوع
 437 «.إِذَا انْتَعَلَ أَحَدُكُمْ فَلْيَبْدَأْ بِاليَمِينِ »المطل: الثالث حديث أَبِ  هُرَيْرَةَ: 
يَوْمَ الجُمُعَةِ فِيهِ سَاعَةٌ، لَا يُوَافِقُهَا »المطل: الرابع حديث أب  هريرة: 

 «.صَلِّ عَبْدٌ مُسْلِمٌ، وَهُوَ قَائِمٌ يُ 
439 

اَارُ » المطل: الخامس حديث أم سلمة:  443 «.أنها قَالَتْ، حِينَ ذُكِرَ الْاِ
، لَهُ »المطل: السادس حديث عَبْدِ اللَّهِ بْنِ عُمَر:  مَا حَقُّ امرِىءو مُسْلِمو

 «.شَ ءٌ يُوصَ  فِيهِ 
449 

 447 الخاتمدددددة، وفيها النتائع والتوصيات.
 449 مراجعجريدة المصادر وال
 469 فهرس الموضوعات

 
 
 
 


